

A) Bestattungsgebühren Zusammenfassung

A1) Kalkulation der Erdbestattungsgebühren

Bestattungsart	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt-äquivalenzziffer	Gebührenobergrenze (GOG)	Fallzahlen 2021	Gebühr seit 01.05.2017	Vorschlag Gebühr ab 01.01.2023	Veränderung in EUR
A 1.01 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (1,80 m)	1.661,62402909285	1,00000000000	1.661,62 EUR	652	1.189,00 EUR	1.189,00 EUR	0,00 EUR
A 1.01 + A 1.08 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (2,40 m)	1.661,62402909285	1,06607402031	1.771,41 EUR	667	1.308,00 EUR	1.298,00 EUR	-10,00 EUR
A 1.02 Erdbestattung Kinder 2 bis 10 Jahre	1.661,62402909285	0,50000000000	830,81 EUR	1	594,50 EUR	594,50 EUR	0,00 EUR
A 1.03 Erdbestattung Kinder unter 2 Jahre	1.661,62402909285	0,25000000000	415,41 EUR	34	297,25 EUR	297,25 EUR	0,00 EUR
A 1.04 Umbettung von Verstorbenen oder Gebeinen	1.661,62402909285	1,59573527696	2.651,51 EUR	5	1.965,00 EUR	1.948,00 EUR	-17,00 EUR
A 1.05 Ausgrabung von Verstorbenen oder Gebeinen	1.661,62402909285	0,67719442921	1.125,24 EUR	3	866,00 EUR	827,00 EUR	-39,00 EUR
A 1.06 Bestattung von Gebeinen	1.661,62402909285	0,75789582191	1.259,34 EUR	-	947,00 EUR	925,00 EUR	-22,00 EUR
A 1.07 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	1.661,62402909285	0,20213236152	335,87 EUR	54	206,00 EUR	241,00 EUR	35,00 EUR

A2) Kalkulation der Urnenbeisetzungsgebühren

Bestattungsart	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt-äquivalenzziffer	Gebührenobergrenze (GOG)	Fallzahlen 2021	Gebühr seit 01.05.2017	Vorschlag Gebühr ab 01.01.2023	Veränderung in EUR
A 2.01 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	415,1583041	1	415,16 EUR	202	390,00 EUR	390,00 EUR	0,00 EUR
A 2.02 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	415,1583041	0,5	207,58 EUR	-	196,00 EUR	196,00 EUR	0,00 EUR
A 2.03 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	415,1583041	0,25	103,79 EUR	-	98,00 EUR	98,00 EUR	0,00 EUR
A 2.04 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnenträgerfeier (Feier mit Urne)	415,1583041	0,83281493	345,75 EUR	1.347	322,00 EUR	322,00 EUR	0,00 EUR
A 2.05 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Urnenträgerfeier (Feier mit Urne)	415,1583041	0,416407465	172,88 EUR	-	161,00 EUR	161,00 EUR	0,00 EUR
A 2.06 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Urnenträgerfeier (Feier mit Urne)	415,1583041	0,208203733	86,44 EUR	1	81,00 EUR	81,00 EUR	0,00 EUR
A 2.07 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre OHNE Feier	415,1583041	0,66562986	276,34 EUR	1.924	254,00 EUR	260,00 EUR	6,00 EUR
A 2.08 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre OHNE Feier	415,1583041	0,33281493	138,17 EUR	-	127,00 EUR	130,00 EUR	3,00 EUR
A 2.09 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre OHNE Feier	415,1583041	0,166407465	69,09 EUR	5	64,00 EUR	65,00 EUR	1,00 EUR
A 2.10 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier	415,1583041	0,752332815	312,34 EUR	4	306,00 EUR	294,00 EUR	-12,00 EUR
A 2.11 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Feuerbestattungsfeier	415,1583041	0,376166407	156,17 EUR	-	154,00 EUR	147,00 EUR	-7,00 EUR
A 2.12 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Feuerbestattungsfeier	415,1583041	0,188083204	78,08 EUR	-	76,00 EUR	73,50 EUR	-2,50 EUR
A 2.13 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnenträgerfeier	415,1583041	0,585147745	242,93 EUR	9	239,00 EUR	228,00 EUR	-11,00 EUR
A 2.14 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Urnenträgerfeier	415,1583041	0,292573872	121,46 EUR	-	119,00 EUR	114,00 EUR	-5,00 EUR
A 2.15 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Urnenträgerfeier	415,1583041	0,146286936	60,73 EUR	-	59,00 EUR	57,00 EUR	-2,00 EUR
A 2.16 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre ohne Feier	415,1583041	0,417962675	173,52 EUR	11	171,00 EUR	163,00 EUR	-8,00 EUR
A 2.17 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren ohne Feier	415,1583041	0,208981337	86,76 EUR	-	85,00 EUR	81,50 EUR	-3,50 EUR
A 2.18 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren ohne Feier	415,1583041	0,104490669	43,38 EUR	-	42,00 EUR	40,75 EUR	-1,25 EUR
A 2.19 Umbettung einer Urne	415,1583041	1,46970022	610,16 EUR	17	608,00 EUR	574,00 EUR	-34,00 EUR
A 2.20 Ausgrabung einer Urne	415,1583041	1,1384405	472,63 EUR	5	483,00 EUR	445,00 EUR	-38,00 EUR
A 2.22 Urnenaufbewahrung je angefangener Monat (ab dem 3. Monat ab Sterbetag)	415,1583041	0,04094984	17,00 EUR	194	17,00 EUR	16,00 EUR	-1,00 EUR
A 2.23 Transport einer Urne innerhalb von Stuttgart	415,1583041	0,30407036	126,24 EUR	821	80,00 EUR	80,00 EUR	0,00 EUR
A 2.24 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	415,1583041	0,33437014	138,82 EUR	65	136,00 EUR	131,00 EUR	-5,00 EUR

A 3 - A 5 Kalkulation Sonstiger Bestattungsgebühren

A 3 Nutzung von Friedhofseinrichtungen	Gebühren-obergrenze (GOG)	Falzzahlen 2021	Gebühr seit 01.05.2017	Vorschlag Gebühr ab 01.01.2023	Veränderung in EUR
A 3.01 KOTR1 67.55.30.05.00.0 Feierhallen inkl. Nutzung akustischer Anlage	682,73 EUR	2.052	298,00 EUR	298,00 EUR	0,00 EUR
A 3.02 KOTR1 67.55.30.05.10.0 Unterstehdächer inkl. Nutzung akustischer Anlage	267,18 EUR	242	89,00 EUR	89,00 EUR	0,00 EUR
A 3.03 Mobile akustische Anlage -> direkt am Grab (zu KOTR1 Feierhalle und Unterstehhalle)	64,87 EUR	89	58,00 EUR	58,00 EUR	0,00 EUR
A 3.08 KOTR1 67.55.30.05.60.0 Benutzung des Leichenhauses	75,79 EUR	11.802	70,00 EUR	70,00 EUR	0,00 EUR
A 3.06/3.07 KOTR1 67.55.30.05.50.0 Sektionsraum/Raum für rituelle Waschungen ; entfällt!		-	245,00 EUR	entfällt!	

A 4 Abräumung von Grabstätten	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt-äquivalenzziffer	Gebühren-obergrenze (GOG)	Falzzahlen 2021	Gebühr seit 01.05.2017	Vorschlag Gebühr ab 01.01.2023	Veränderung in EUR
A 4.01 Abräumung Grabmal bis 200 kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	0,71939717	405,13 EUR	475	297,00 EUR	314,00 EUR	17,00 EUR
A 4.02 Abräumung Grabmal bis 200 kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	0,923450208	520,04 EUR	150	393,00 EUR	404,00 EUR	11,00 EUR
A 4.03 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	0,795946962	448,24 EUR	456	364,00 EUR	356,00 EUR	-8,00 EUR
A 4.04 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	1	563,15 EUR	597	460,00 EUR	446,00 EUR	-14,00 EUR
A 4.05 Abräumung Grabmal über 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	0,872496753	491,35 EUR	10	430,00 EUR	390,00 EUR	-40,00 EUR
A 4.06 Abräumung Grabmal über 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	1,038274896	584,71 EUR	13	493,00 EUR	464,00 EUR	-29,00 EUR
A 4.07 Abräumung Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	0,727598934	409,75 EUR	12	299,00 EUR	314,00 EUR	15,00 EUR
A 4.08 Abräumung Tiefenfundament einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	0,722213109	406,72 EUR	-	332,00 EUR	319,00 EUR	-13,00 EUR
A 4.09 Abräumung Tiefenfundament im Zusammenhang mit Grabmal einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	0,23412617	131,85 EUR	3	127,00 EUR	103,00 EUR	-24,00 EUR
A 4.10 Abräumung Fundamentplatte einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	0,708461486	398,97 EUR	3	282,00 EUR	306,00 EUR	24,00 EUR
A 4.11 Entfernung Verschlussplatte	563,1522708	0,25128836	141,51 EUR	12	109,00 EUR	110,00 EUR	1,00 EUR
A 4.12 / A 4.13 Abräumung bzw. Entfernen/Zurückschneiden von Bepflanzung ohne Bäume	563,1522708	0,116273666	65,48 EUR	67	60,00 EUR	51,00 EUR	-9,00 EUR

A 5 Grabarbeiten für Fundamentierung	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt-äquivalenzziffer	Gebührenobergrenze (GOG)	Fallzahlen 2021	Gebühr seit 01.05.2017	Vorschlag Gebühr ab 01.01.2023	Veränderung in EUR
A 5.01 / A 5.02 Grabarbeiten Einfassung u. flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	462,74445464264	1,00000000000	462,74 EUR	496	196,00 EUR	197,00 EUR	1,00 EUR
A 5.03 / A 5.04 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	462,74445464264	0,78923843319	365,22 EUR	3	157,00 EUR	157,00 EUR	0,00 EUR
A 5.05 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	462,74445464264	0,63228470042	292,59 EUR	37	117,00 EUR	125,00 EUR	8,00 EUR
A 5.06 / A 5.07 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	462,74445464264	0,78923843319	365,22 EUR	27	157,00 EUR	157,00 EUR	0,00 EUR
A 5.08 / A 5.09 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Kindergrab/Urnengrab)	462,74445464264	0,63327487375	293,04 EUR	-	128,00 EUR	128,00 EUR	0,00 EUR
A 5.10 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (je weitere Grabstelle)	462,74445464264	0,42152313362	195,06 EUR	2	78,00 EUR	83,00 EUR	5,00 EUR
A 5.11 Grabarbeiten 2-3 Einfassungsstücke (je Grabstelle)	462,74445464264	0,52690391702	243,82 EUR	1	98,00 EUR	104,00 EUR	6,00 EUR
A 5.12 / A 5.13 Grabarbeiten flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	462,74445464264	0,57847686638	267,69 EUR	301	118,00 EUR	118,00 EUR	0,00 EUR
A 5.14 / A 5.15 Grabarbeiten flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	462,74445464264	0,47309608298	218,92 EUR	3	99,00 EUR	97,00 EUR	-2,00 EUR
A 5.16 Grabarbeiten flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	462,74445464264	0,21076156681	97,53 EUR	36	39,00 EUR	42,00 EUR	3,00 EUR
A 5.17 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	462,74445464264	0,89461921660	413,98 EUR	4	177,00 EUR	177,00 EUR	0,00 EUR
A 5.18 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	462,74445464264	0,52690391702	243,82 EUR	-	98,00 EUR	104,00 EUR	6,00 EUR
A 5.19 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	462,74445464264	1,31614235021	609,04 EUR	7	255,00 EUR	259,00 EUR	4,00 EUR
A 5.20 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	462,74445464264	0,94842705063	438,88 EUR	-	176,00 EUR	187,00 EUR	11,00 EUR

A 6 Kalkulation Sonderleistungen	Gebühr seit 01.05.2017 1 Std.	Gebühr seit 01.05.2017 je angefangene 1/2 Stunde
A 6.01a / A 6.01b Stundensatz Friedhofspersonal	56,00 EUR	28,00 EUR
Stundensatz Verwaltungspersonal	71,07 EUR	36,00 EUR
A 6.02 Stundensatz Fahrzeug	88,78 EUR	44,00 EUR
A 6.03 Stundensatz Transportfahrzeug	41,11 EUR	21,00 EUR
A 6.04 Stundensatz Bagger	38,62 EUR	19,00 EUR

Gebühr ab 01.01.2023 1 Std.	Gebühr ab 01.01.2023 je angefangene 1/2 Stunde
64,00 EUR	32,00 EUR
73,09 EUR	37,00 EUR
51,63 EUR	26,00 EUR
46,00 EUR	23,00 EUR
38,62 EUR	19,00 EUR

A1) Kalkulation der Erdbestattungsgebühren (67.55.30.06.00.0 Erdbestattungen)**1. Ermittlung des Aufwands bei den einzelnen Bestattungen**

	Aufwand		Äquivalenzziffer	
	in h pro Pers.	in EUR		
A 1.01 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (1,80 m)				
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) :	2,67	346,99 EUR	Äquivalenzziffer	
Grabschließung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	2,00	259,92 EUR		
Baggereinsatz Graböffnung	2,67	103,12 EUR		
Baggereinsatz Grabschließung	2,00	77,24 EUR		
Sarg auftragen (4 Leichenträger = Totengräber)	2,00	494,16 EUR		
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...)	4,00	249,40 EUR		
Summe		1.530,83 EUR		1,00000000000
A 1.01 + A 1.08 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (2,40 m in h				
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> zzgl. 0,3	2,97	385,98 EUR		Äquivalenzziffer
Grabschließung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> zzgl. 0,3	2,30	298,91 EUR		
Baggereinsatz Graböffnung	2,97	114,70 EUR		
Baggereinsatz Grabschließung	2,30	88,83 EUR		
Sarg auftragen (4 Leichenträger = Totengräber)	2,00	494,16 EUR		
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...)	4,00	249,40 EUR		
Summe		1.631,98 EUR	1,06607402031	
A 1.02 Erdbestattung Kinder 2 bis 10 Jahre				
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	1,50	194,94 EUR	Äquivalenzziffer	
Grabschließung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	1,30	168,95 EUR		
Baggereinsatz Graböffnung	1,50	57,93 EUR		
Baggereinsatz Grabschließung	1,30	50,21 EUR		
Sarg auftragen (4 Leichenträger = Totengräber)	2,00	494,16 EUR		
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...)	4,00	249,40 EUR		
Summe		1.215,58 EUR		0,79406930338
A 1.03 Erdbestattung Kinder unter 2 Jahre				
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	1,50	194,94 EUR		Äquivalenzziffer
Grabschließung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	1,30	168,95 EUR		
Baggereinsatz Graböffnung	1,50	57,93 EUR		
Baggereinsatz Grabschließung	1,30	50,21 EUR		
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...)	4,00	249,40 EUR		
Summe		721,42 EUR	0,47126373260	
A 1.04 Umbettung von Verstorbenen oder Gebeinen				
Graböffnung 1. Grab (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	2,67	346,99 EUR	Äquivalenzziffer	
Grabschließung 1. Grab (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	2,00	259,92 EUR		
Baggereinsatz Öffnung 1. Grab	2,67	103,12 EUR		
Baggereinsatz Schließung 1. Grab	2,00	77,24 EUR		
Graböffnung 2. Grab (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	2,67	346,99 EUR		
Grab schließen 2. Grab (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	2,00	259,92 EUR		
Baggereinsatz Öffnung 2. Grab	2,67	103,12 EUR		
Baggereinsatz Schließung 2. Grab	2,00	77,24 EUR		
Sarg auftragen (4 Leichenträger = Totengräber)	2,00	494,16 EUR		
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...)	6,00	374,10 EUR		
Summe		2.442,80 EUR		1,59573527696
A 1.05 Ausgrabung von Verstorbenen oder Gebeinen				
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 3,67 h	2,67	346,99 EUR		Äquivalenzziffer
Grab schließen (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 2,10 h	2,00	259,92 EUR		
Baggereinsatz Graböffnung	2,67	103,12 EUR		
Baggereinsatz Grabschließung	2,00	77,24 EUR		
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...)	4,00	249,40 EUR		
Summe		1.036,67 EUR	0,67719442921	
A 1.06 Bestattung von Gebeinen				
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	2,67	346,99 EUR	Äquivalenzziffer	
Grab schließen (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer)	2,00	259,92 EUR		
Baggereinsatz Graböffnung	2,67	103,12 EUR		
Baggereinsatz Grabschließung	2,00	77,24 EUR		
Gebeinkiste versenken (1 Totengräber analog Sarg auftragen)	2,00	123,54 EUR		
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...)	4,00	249,40 EUR		
Summe		1.160,21 EUR		0,75789582191
ERDBESTATTUNG				
A 1.07 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)				
Sarg auftragen (4 Leichenträger = Totengräber)	1,00	247,08 EUR		Äquivalenzziffer
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...)	1,00	62,35 EUR		
Summe		309,43 EUR	0,20213236152	

Gleichzeitige Bestattung eines weiteren Verstorbenen in der gleichen Grabstelle 50%

Hinweis:
vgl. Rundschreiben Nr. 02/1/2022 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5
68,19 € Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst (Baggerfahrer)
62,35 € Beschäftigte Mittlerer Dienst (Friedhofsaufseher)
61,77 € Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst (Totengräber)
Dauer der Tätigkeiten entspricht i.d.R. den gemessenen Zeiten der Organisationsuntersuchung von Drees & Sommer aus 2003 und notwendige Änderungen aus 2022

A1) Kalkulation der Erdbestattungsgebühren (67.55.30.06.00.0 Erdbestattungen)**2. Ermittlung der Gebührenobergrenze für die Bestattungsgebühren (Divisionskalkulation)****a) KOSTEN**

Gesamtkosten Bereich KOTR Erdbestattung abzgl. Verwaltungskosten KOTR 67.55.30.06.00.0 Erdbestattungen	IST 2021	PLAN 2023	Prognose Aufwand 2023/2024 jeweils
Personalkosten	1.517.929,91 EUR	1.565.347,45 EUR	1.565.347,45 EUR
Sachkosten	374.409,52 EUR	664.321,52 EUR	664.321,52 EUR
Abschreibungen	206.465,92 EUR	213.266,89 EUR	213.266,89 EUR
Service/Steuerungskosten (ILV)		254.019,70 EUR	254.019,70 EUR
kalkulatorische Zinsen	242.438,64 EUR	39.085,44 EUR	39.085,44 EUR
Summe Aufwendungen	2.341.243,99 EUR	2.482.021,30 EUR	2.482.021,30 EUR
abzgl. C 1.01 Verwaltungsgebühr Erdbestattung ¹			- 153.228,00 EUR
abzgl. C 1.13 Verwaltungsgebühr für Umbettung von Verstorbenen ¹			- 424,00 EUR
abzgl. C 1.15 Verwaltungsgebühr Genehmigung Ausgrabung von Verstorbenen ¹			- 159,00 EUR
abzgl. aufwandsreduzierende sonstige Erträge	- 9.364,30 EUR	- 13.573,38 EUR	- 13.573,38 EUR
Summe Kosten	2.331.879,69 EUR	2.468.447,92 EUR	2.314.636,92 EUR

b) BEMESSUNGSEINHEITEN (Prognose 2023/2024 auf Grundlage Fallzahlen 2021)

a	b	c	d	e	f
Bestattungsart	Äquivalenzziffer 1 ²	Äquivalenzziffer 2 ³	Zuschlag ⁴	Fallzahlen 2021	Bemessungs- einheiten/a (d x e)
A 1.01 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (1,80 m)	1,00000000000			652	652,00
A 1.01 + A 1.08 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (2	1,06607402031			667	711,07
A 1.02 Erdbestattung Kinder 2 bis 10 Jahre		0,50000000000		1	0,50
A 1.03 Erdbestattung Kinder unter 2 Jahre		0,25000000000		34	8,50
A 1.04 Umbettung von Verstorbenen oder Gebeinen	1,59573527696			5	7,98
A 1.05 Ausgrabung von Verstorbenen oder Gebeinen	0,67719442921			3	2,03
A 1.06 Bestattung von Gebeinen	0,75789582191			0	-
A 1.07 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	0,20213236152			54	10,92
				1.416	1.393,00

¹ Berechnung: Fallzahl 2021 Verwaltungsgebühr * Verwaltungsgebühr laut Berechnung

² nach Relation Personal- und Geräteaufwand

³ **Kinder 2-10 Jahre 50% von Erwachsene, Kinder bis 2 Jahre 25% von Erwachsenen**

⁴ kein Zuschlag für Tieferlegung 0,5%, dieser wurde kalkuliert.

c) KOSTEN JE BEMESSUNGSEINHEIT

Summe Kosten (...): Summe Bemessungseinheiten **1.661,62 EUR**

d) GEBÜHRENSATZÜBERGRENZEN FÜR DIE EINZELNEN BESTATTUNGSARTEN

Bestattungsart	A	B	C	Gebühr seit 01.05.2017	Vorschlag Verwaltung für Gebühr ab 01.01.2023	Kosten- deckungs- grad
	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt-äquivalenzziffer	Gebührenobergrenze (A x B)			
A 1.01 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (1,80 m)	1.661,62402909285	1,00000000000	1.661,62 EUR	1.189,00 EUR	1.189,00 EUR	72%
A 1.01 + A 1.08 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (2	1.661,62402909285	1,06607402031	1.771,41 EUR	1.308,00 EUR	1.298,00 EUR	73%
A 1.02 Erdbestattung Kinder 2 bis 10 Jahre	1.661,62402909285	0,50000000000	830,81 EUR	594,50 EUR	594,50 EUR	72%
A 1.03 Erdbestattung Kinder unter 2 Jahre	1.661,62402909285	0,25000000000	415,41 EUR	297,25 EUR	297,25 EUR	72%
A 1.04 Umbettung von Verstorbenen oder Gebeinen	1.661,62402909285	1,59573527696	2.651,51 EUR	1.965,00 EUR	1.948,00 EUR	73%
A 1.05 Ausgrabung von Verstorbenen oder Gebeinen	1.661,62402909285	0,67719442921	1.125,24 EUR	866,00 EUR	827,00 EUR	73%
A 1.06 Bestattung von Gebeinen	1.661,62402909285	0,75789582191	1.259,34 EUR	947,00 EUR	925,00 EUR	73%
A 1.07 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	1.661,62402909285	0,20213236152	335,87 EUR	206,00 EUR	241,00 EUR	72%

A 1.08	Tiefenzuschlag rechnerisch	gerundet
	109,79 EUR	109,00 €
	Tiefenzuschlag seit 01.05.2017	
	119,00 EUR	

A2) Kalkulation der Urnenbeisetzungsgebühren (67.55.30.08.00.0 Urnenbeisetzung)**1. Ermittlung des Aufwands bei den einzelnen Beisetzungen**

	Aufwand		Äquivalenzziffer
	in h	in EUR	
A 2.01 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)			
Graböffnung und -schließung (1 Totengräber)	2,0	123,54 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen, Einweisung Personal, Kontrolle, Papiere ...)	4,0	249,40 EUR	
Summe		372,94 EUR	1,00000000000
A 2.04 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)			
Graböffnung und -schließung (1 Totengräber)	2,0	123,54 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen Einweisung, Personal, Kontrolle, Papiere ...)	3,0	187,05 EUR	
Summe		310,59 EUR	0,83281493002
A 2.07 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre OHNE Feier			
Graböffnung und -schließung (1 Totengräber)	2,0	123,54 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen, Einweisung Personal, Kontrolle, Papiere ...)	2,0	124,70 EUR	
Summe		248,24 EUR	0,66562986003
A 2.10 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier			
Einbringen und Herausnehmen von Urnen (Friedhofsaufseher)	0,5	31,18 EUR	
Entfernen d. Verschlussplatte --> Durchführung durch Bildhauer!!		- EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen, Einweisung Personal, Kontrolle, Papiere ...)	4,0	249,40 EUR	
Summe		280,58 EUR	0,75233281493
A 2.13 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier			
Einbringen und Herausnehmen von Urnen (Friedhofsaufseher)	0,5	31,18 EUR	
Entfernen d. Verschlussplatte --> Durchführung durch Bildhauer!!		- EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen, Einweisung Personal, Kontrolle, Papiere ...)	3,0	187,05 EUR	
Summe		218,23 EUR	0,58514774495
A 2.16 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre ohne Feier			
Einbringen und Herausnehmen von Urnen (Friedhofsaufseher)	0,5	31,18 EUR	
Entfernen d. Verschlussplatte --> Durchführung durch Bildhauer!!		- EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen, Einweisung Personal, Kontrolle, Papiere ...)	2,0	124,70 EUR	
Summe		155,88 EUR	0,41796267496
A 2.19 Umbettung einer Urne			
Suchen und Ausgraben der Urne (Totengräber)	1,0	61,77 EUR	
Graböffnung und -schließung (1 Totengräber)	2,0	123,54 EUR	
1 Friedhofsaufseher	4,0	249,40 EUR	
Transport Urne (Totengräber)	1,0	61,77 EUR	
Fahrzeugkosten	1,0	51,63 EUR	
Summe		548,11 EUR	1,46970021987
A 2.20 Ausgrabung einer Urne			
Suchen und Ausgraben der Urne (Totengräber)	1,0	61,77 EUR	
1 Friedhofsaufseher	4,0	249,40 EUR	
Transport Urne (Totengräber)	1,0	61,77 EUR	
Fahrzeugkosten	1,0	51,63 EUR	
Summe		424,57 EUR	1,13844049981
A 2.22 Urnenaufbewahrung je angefangener Monat (ab dem 3. Monat ab Sterbetag)			
1 Friedhofsaufseher --> 5 min	5	5,20 EUR	
Lagerkosten		10,08 EUR	
Summe		15,27 EUR	0,04094984001
A 2.23 Transport einer Urne innerhalb von Stuttgart			
1 Totengräber	1,0	61,77 EUR	
Fahrzeugkosten	1,0	51,63 EUR	
Summe		113,40 EUR	0,30407035984
A 2.24 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)			
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, ...)	1,0	62,35 EUR	
1 Friedhofsaufseher	1,0	62,35 EUR	
Summe		124,70 EUR	0,33437013997

- gleichzeitige Bestattung eines weiteren Verstorbenen in der gleichen Grabstelle 50%

Hinweis:	
vgl. Rundschreiben Nr. 021/2022 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5	
Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst (Baggerfahrer):	68,19 €
Beschäftigte Mittlerer Dienst (Friedhofsaufseher):	62,35 €
Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst (Totengräber):	61,77 €
Dauer der Tätigkeiten entspricht i.d.R. den gemessenen Zeiten der Organisationsuntersuchung von Drees & Sommer aus 2003	

A2) Kalkulation der Urnenbeisetzungsgebühren (67.55.30.08.00.0 Urnenbeisetzung)**2. Ermittlung der Gebühreobergrenze für die Bestattungsgebühren (Divisionskalkulation)****a) KOSTEN**

Gesamtkosten Bereich KOTR Urnenbeisetzung abzgl. Verwaltungskosten KOTR 67.55.30.08.00.0 Urnenbeisetzungen	Ist 2021	Plan 2023	Prognose Aufwand 2023/2024 jeweils
Personalkosten	935.516,45 EUR	955.661,67 EUR	955.661,67 EUR
Sachkosten	277.927,68 EUR	356.352,48 EUR	356.352,48 EUR
Abschreibungen	110.837,39 EUR	113.316,24 EUR	113.316,24 EUR
Servie/Steuerungskosten (ILV)	135.160,74 EUR	173.554,83 EUR	173.554,83 EUR
kalkulatorische Zinsen	28.096,55 EUR	20.757,64 EUR	20.757,64 EUR
Summe	1.487.538,81 EUR	1.619.642,86 EUR	1.619.642,86 EUR
abzgl. C 1.02 Verwaltungsgebühr Urnenbeisetzung*			- 395.161,00 EUR
abzgl. C 1.14 Verwaltungsgebühr für Umbettung von Urnen*			- 954,00 EUR
abzgl. C 1.16 Verwaltungsgebühr Ausgrabung von Urnen und Versand zzgl. Porto*			- 53,00 EUR
abzgl. aufwandsreduzierende sonstige Erträge	- 7.807,05 EUR	- 7.731,82 EUR	- 7.731,82 EUR
Summe Kosten	1.479.731,76 EUR	1.611.911,04 EUR	1.215.743,04 EUR

* Berechnung: Fallzahl 2021 Verwaltungsgebühr * Verwaltungsgebühr laut Berechnung

b) BEMESSUNGSEINHEITEN (Prognose 2023/2024 auf Grundlage Fallzahlen 2021)

a	b	c	d	e
Bestattungsart	Äquivalenzziffer (2016)*	Äquivalenzziffer 2 (2016)**	Fallzahlen 2021	Bemessungs- einheiten (b x d) bzw. (c x d)
A 2.01 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	1,0000000000		202,00	202,00
A 2.02 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)		0,5000000000	-	-
A 2.03 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)		0,2500000000	-	-
A 2.04 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)	0,83281493002		1.347,00	1.121,80
A 2.05 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)		0,41640746501	-	-
A 2.06 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)		0,20820373250	1,00	0,21
A 2.07 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre OHNE Feier	0,66562986003		1.924,00	1.280,67
A 2.08 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre OHNE Feier		0,33281493002	-	-
A 2.09 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre OHNE Feier		0,16640746501	5,00	0,83
A 2.10 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier	0,75233281493		4,00	3,01
A 2.11 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Feuerbestattungsfeier		0,37616640747	-	-
A 2.12 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Feuerbestattungsfeier		0,18808320373	-	-
A 2.13 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier	0,58514774495		9,00	5,27
A 2.14 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Urnentrauerfeier		0,29257387247	-	-
A 2.15 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Urnentrauerfeier		0,14628693624	-	-
A 2.16 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre ohne Feier	0,41796267496		11,00	4,60
A 2.17 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren ohne Feier		0,20898133748	-	-
A 2.18 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren ohne Feier		0,10449066874	-	-
A 2.19 Umbettung einer Urne	1,46970021987		17,00	24,98
A 2.20 Ausgrabung einer Urne	1,13844049981		5,00	5,69
A 2.22 Urnenaufbewahrung je angefangener Monat (ab dem 3. Monat ab Sterbetag)	0,04094984001		194,00	7,94
A 2.23 Transport einer Urne innerhalb von Stuttgart	0,30407035984		821,00	249,64
A 2.24 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	0,33437013997		65,00	21,73
			4.605,00	2.928,38

* nach Relation Personal- und Geräteaufwand

** Kinder 2-10 Jahre 50% von Erwachsene, Kinder bis 2 Jahre 25% von Erwachsenen

c) KOSTEN JE BEMESSUNGSEINHEIT

Summe Kosten (Plan 2023) : Summe Bemessungseinheiten

415,16 EUR

A2) Kalkulation der Urnenbeisetzungsgebühren (67.55.30.08.00.0 Urnenbeisetzung)**2. Ermittlung der Gebührenobergrenze für die Bestattungsgebühren (Divisionskalkulation)****d) GEBÜHRENSATZÜBERGRENZEN FÜR DIE EINZELNEN BESTATTUNGSARTEN**

Bestattungsart	A	B	C	Gebühr seit 01.05.2017	Vorschlag Verwaltung für Gebühr ab 01.01.2023	Kosten- deckungs- grad
	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt- äquivalenzziffer	Gebühren- obergrenze (A x B)			
A 2.01 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	415,15830407787	1,00000000000	415,16 EUR	390,00 EUR	390,00 EUR	94%
A 2.02 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	415,15830407787	0,50000000000	207,58 EUR	196,00 EUR	196,00 EUR	94%
A 2.03 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	415,15830407787	0,25000000000	103,79 EUR	98,00 EUR	98,00 EUR	94%
A 2.04 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)	415,15830407787	0,83281493002	345,75 EUR	322,00 EUR	322,00 EUR	93%
A 2.05 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)	415,15830407787	0,41640746501	172,88 EUR	161,00 EUR	161,00 EUR	93%
A 2.06 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)	415,15830407787	0,20820373250	86,44 EUR	81,00 EUR	81,00 EUR	94%
A 2.07 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre OHNE Feier	415,15830407787	0,66562986003	276,34 EUR	254,00 EUR	260,00 EUR	94%
A 2.08 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre OHNE Feier	415,15830407787	0,33281493002	138,17 EUR	127,00 EUR	130,00 EUR	94%
A 2.09 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre OHNE Feier	415,15830407787	0,16640746501	69,09 EUR	64,00 EUR	65,00 EUR	94%
A 2.10 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier	415,15830407787	0,75233281493	312,34 EUR	306,00 EUR	294,00 EUR	94%
A 2.11 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Feuerbestattungsfeier	415,15830407787	0,37616640747	156,17 EUR	154,00 EUR	147,00 EUR	94%
A 2.12 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Feuerbestattungsfeier	415,15830407787	0,18808320373	78,08 EUR	76,00 EUR	73,50 EUR	94%
A 2.13 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier	415,15830407787	0,58514774495	242,93 EUR	239,00 EUR	228,00 EUR	94%
A 2.14 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Urnentrauerfeier	415,15830407787	0,29257387247	121,46 EUR	119,00 EUR	114,00 EUR	94%
A 2.15 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Urnentrauerfeier	415,15830407787	0,14628693624	60,73 EUR	59,00 EUR	57,00 EUR	94%
A 2.16 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre ohne Feier	415,15830407787	0,41796267496	173,52 EUR	171,00 EUR	163,00 EUR	94%
A 2.17 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren ohne Feier	415,15830407787	0,20898133748	86,76 EUR	85,00 EUR	81,50 EUR	94%
A 2.18 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren ohne Feier	415,15830407787	0,10449066874	43,38 EUR	42,00 EUR	40,75 EUR	94%
A 2.19 Umbettung einer Urne	415,15830407787	1,46970021987	610,16 EUR	608,00 EUR	574,00 EUR	94%
A 2.20 Ausgrabung einer Urne	415,15830407787	1,13844049981	472,63 EUR	483,00 EUR	445,00 EUR	94%
A 2.22 Urnenaufbewahrung je angefangener Monat (ab dem 3. Monat ab Sterbetag)	415,15830407787	0,04094984001	17,00 EUR	17,00 EUR	16,00 EUR	94%
A 2.23 Transport einer Urne innerhalb von Stuttgart	415,15830407787	0,30407035984	126,24 EUR	80,00 EUR	80,00 EUR	63%
A 2.24 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	415,15830407787	0,33437013997	138,82 EUR	136,00 EUR	131,00 EUR	94%

A3) Kalkulation Sonstiger Bestattungsgebühren: Nutzung von Friedhofseinrichtungen

A 3.01 KOTR¹ 67.55.30.05.00.0 Feierhallen inkl. Nutzung akustischer Anlage	IST 2021	Plan 2023	Prognose Aufwand 2023/2024 jeweils ⁴		
Personalkosten	135.734,57 EUR	121.052,67 EUR	135.734,57 EUR		
Sachkosten	996.161,24 EUR	230.365,20 EUR	996.161,24 EUR		
Abschreibungen	111.384,88 EUR	101.657,75 EUR	111.384,88 EUR		
Service/Steuerungskosten (ILV)	107.886,05 EUR	80.938,27 EUR	107.886,05 EUR		
kalkulatorische Zinsen	60.875,49 EUR	39.957,26 EUR	60.875,49 EUR		
abzgl. aufwandsreduzierende sonstige Erträge	- 2.351,62 EUR	- 875,06 EUR	- 2.351,62 EUR		
abzüglich C 1.04 Verwaltungsgebühr Sterbefall mit auswärtiger Bestattung ²			- 8.730,00 EUR		
abzüglich Erträge aus A 3.03 Mobile akustische Anlage			- EUR		
Summe Kosten	1.409.690,61 EUR	573.096,09 EUR	1.400.960,61 EUR	Vorschlag	
Nutzung Feierhallen FIM (Prognose 2023/2024 aus Fallzahlen 2021)	2.052		2.052	Gebühr ab 01.01.2023 (bleibt)	KDG ³
Aufwendungen/Nutzung ==>		Gebührenobergrenze (100%)	682,73 EUR	298,00 EUR	44%

A 3.02 KOTR¹ 67.55.30.05.10.0 Unterstehdächer inkl. Nutzung akustischer Anlage	IST 2021	Plan 2023	Prognose Aufwand 2023/2024 jeweils ⁴		
Personalkosten	27.024,87 EUR	27.429,23 EUR	27.024,87 EUR		
Sachkosten	20.409,07 EUR	14.243,96 EUR	20.409,07 EUR		
Abschreibungen	8.533,06 EUR	7.213,55 EUR	8.533,06 EUR		
Service/Steuerungskosten (ILV)	4.538,89 EUR	4.884,36 EUR	4.538,89 EUR		
kalkulatorische Zinsen	4.411,95 EUR	3.001,73 EUR	4.411,95 EUR		
abzgl. aufwandsreduzierende sonstige Erträge	- 260,28 EUR	- 383,31 EUR	- 260,28 EUR		
abzüglich Verwaltungsgebühr → keine Verwaltungsgebühr zugeordnet					
Summe Kosten	64.657,56 EUR	56.389,52 EUR	64.657,56 EUR	Vorschlag	
Nutzung Unterstehdächer FIM (Prognose 2023/2024 aus Fallzahlen 2021)	242		242	Gebühr ab 01.01.2023 (bleibt)	KDG ³
Aufwendungen/Nutzung ==>		Gebührenobergrenze (100%)	267,18 EUR	89,00 EUR	33%

30 % von Feierhalle
(s. GRDRs 624/2013)

A 3.03 Mobile akustische Anlage -> direkt am Grab (zu KOTR ¹ Feierhalle und Unterstehhalle)	IST 2021	Plan 2023	Prognose Aufwand 2023/2024 jeweils		
Kosten			462,78 EUR		
durchschnittl. Aufwand FH-Mitarbeiter für Aufbau/Abbau in Minuten: 45			4.161,86 EUR		
durchschnittlicher Fahrzeugeinsatz in Min: 15			1.148,77 EUR		
Summe Kosten			5.773,41 EUR	Vorschlag	
Nutzung akustische Anlage	89		89	Gebühr ab 01.01.2023 (bleibt)	KDG ³
Aufwendungen/Nutzung ==>		Gebührenobergrenze (100%)	64,87 EUR	58,00 EUR	89%

A 3.06/3.07 KOTR¹ 67.55.30.05.50.0 Sektionsraum/Raum für rituelle Waschungen : entfällt!

A 3.08 KOTR¹ 67.55.30.05.60.0 Benutzung des Leichenhauses	IST 2021	Plan 2023	Prognose Aufwand 2023/2024 jeweils ⁴		
Personalkosten	369.036,33 EUR	378.705,62 EUR	369.036,33 EUR		
Sachkosten	404.434,17 EUR	87.199,60 EUR	404.434,17 EUR		
Abschreibungen	31.324,84 EUR	33.030,67 EUR	31.324,84 EUR		
Service/Steuerungskosten (ILV)	81.507,01 EUR	49.392,97 EUR	81.507,01 EUR		
kalkulatorische Zinsen	2.806,43 EUR	7.623,00 EUR	2.806,43 EUR		
abzgl. aufwandsreduzierende sonstige Erträge	6.849,92 EUR	1.152,81 EUR	6.849,92 EUR		
abzgl. C 1.30 Verwaltungsgebühr für Benutzung Leichenhaus mit auswärtiger Bestattung ²			- 1.470,00 EUR		
Summe Kosten	895.958,70 EUR	557.104,67 EUR	894.488,70 EUR	Vorschlag	
Benutzung Leichenhaus (Prognose 2023/2024 aus Fallzahlen 2021)	11.802		11.802	Gebühr ab 01.01.2023 (bleibt)	KDG ³
Aufwendungen/Nutzung ==>		Gebührenobergrenze (100%)	75,79 EUR	70,00 EUR	92%

¹ Kostenträger (Produkt)² Berechnung: Fallzahl 2021 Verwaltungsgebühr * Verwaltungsgebühr laut Berechnung³ Kostendeckungsgrad⁴ Die Haushaltsplanung 2022/2023 enthält noch nicht das geänderte Umlagesystem hinsichtlich der Kostenverteilung des Leichenhauses.

Deshalb erscheint hier die Verwendung der Planzahlen 2023 nicht sachgerecht. Basis für die Prognose sind die Aufwendungen aus IST 2021.

A4) Kalkulation Sonstiger Bestattungsgebühren: Abräumen von Gräbern**1. Ermittlung des Aufwands bei den einzelnen Abräumungen**

	Aufwand in h	Aufwand in EUR	Äquivalenzziffer*
A 4.01 Abräumung Grabmal bis 200 kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume			
1 Friedhofsaufseher 0,25 h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	je 1,00	129,96 EUR	
Baggereinsatz 1,00 h	1,00	54,59 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1,00 h (Personalaufwand siehe oben)	1,00	46,00 EUR	
Entsorgung 200 kg	70	14,00 EUR	
50 l Rasengittererde	60	3,00 EUR	
Summe		263,14 EUR	0,71939717039
A 4.02 Abräumung Grabmal bis 200 kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume			
1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1,25h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	je 1,25	162,45 EUR	
Baggereinsatz 1,25h	1,25	68,24 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1,25h (Personalaufwand siehe oben)	1,25	57,50 EUR	
Entsorgung 400kg (Grabmal 200 kg + Einfassung)		28,00 EUR	
100l Rasengittererde		6,00 EUR	
Summe		337,78 EUR	0,92345020846
A 4.03 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume			
1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	je 1,00	129,96 EUR	
Baggereinsatz 1h	1,00	54,59 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	1,00	46,00 EUR	
Entsorgung 600kg		42,00 EUR	
50l Rasengittererde		3,00 EUR	
Summe		291,14 EUR	0,79594696193
A 4.04 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume			
1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1,25h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	je 1,25	162,45 EUR	
Baggereinsatz 1,25h	1,25	68,24 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1,25h (Personalaufwand siehe oben)	1,25	57,50 EUR	
Entsorgung 800kg (Grabmal 600kg + Einfassung)		56,00 EUR	
100l Rasengittererde		6,00 EUR	
Summe		365,78 EUR	1,00000000000
A 4.05 Abräumung Grabmal über 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume			
1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	je 1,00	129,96 EUR	
Baggereinsatz 1h	1,00	54,59 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	1,00	46,00 EUR	
Entsorgung 1000kg		70,00 EUR	
50l Rasengittererde		3,00 EUR	
Summe		319,14 EUR	0,87249675347
A 4.06 Abräumung Grabmal über 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume			
1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1,25h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	je 1,25	162,45 EUR	
Baggereinsatz 1,25h	1,25	68,24 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1,25h (Personalaufwand siehe oben)	1,25	57,50 EUR	
Entsorgung 1000kg (Grabmal 1000kg + Einfassung)		70,00 EUR	
100l Rasengittererde		6,00 EUR	
Summe		379,78 EUR	1,03827489577
A 4.07 Abräumung Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume			
1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	je 1,00	129,96 EUR	
Baggereinsatz 1h	1,00	54,59 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	1,00	46,00 EUR	
Entsorgung 200kg		14,00 EUR	
100l Rasengittererde		6,00 EUR	
Summe		266,14 EUR	0,72759893377
A 4.08 Abräumung Tiefenfundament einschl. Bepflanzung ohne Bäume			
1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	je 1,00	129,96 EUR	
Baggereinsatz 1h	1,00	38,62 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	1,00	46,00 EUR	
Entsorgung 400kg		28,00 EUR	
100l Rasengittererde		6,00 EUR	
Summe		264,17 EUR	0,72221310915
A 4.09 Abräumung Tiefenfundament im Zusammenhang mit Grabmal einschl. Bepflanzung ohne Bäume			
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 0,25h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	je 0,25	32,49 EUR	
Baggereinsatz 0,25h	0,25	13,65 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 0,25h (Personalaufwand siehe oben)	0,25	11,50 EUR	
Entsorgung 400kg		28,00 EUR	
Summe		85,64 EUR	0,23412617046
A 4.10 Abräumung Fundamentplatte einschl. Bepflanzung ohne Bäume			
1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	je 1,00	129,96 EUR	
Baggereinsatz 1h	1,00	54,59 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	1,00	46,00 EUR	
Entsorgung 100kg		7,00 EUR	
100l Rasengittererde		6,00 EUR	
Summe		259,14 EUR	0,70846148589
A 4.11 Entfernung Verschlussplatte			
1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber 0,5 h	0,50	30,89 EUR	
1 Totengräber 0,25 h	0,25	15,44 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 0,5h (Personalaufwand siehe oben)	0,50	23,00 EUR	
Entsorgung 100 kg		7,00 EUR	
Summe		91,92 EUR	0,25128836033
A 4.12 / A 4.13 Abräumung bzw. Entfernen/Zurückschneiden von Bepflanzung ohne Bäume			
1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	0,25	15,59 EUR	
1 Totengräber 0,25h	0,25	15,44 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug (Personalaufwand siehe oben)	0,25	11,50 EUR	
Summe		42,53 EUR	0,11627366550

Hinweis:

vgl. Rundschreiben Nr. 021/2022 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5
 Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst (Baggerfahrer): 68,19 €
 Beschäftigte Mittlerer Dienst (Friedhofsaufseher): 62,35 €
 Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst (Totengräber): 61,77 €

Dauer der Tätigkeiten entspricht i. d. R. den gemessenen Zeiten der
 Organisationsuntersuchung von Drees & Sommer aus 2003

2. Ermittlung der Gebühreobergrenze (Divisionskalkulation)

a) KOSTEN

	lst 2021	Plan 2023	Prognose Aufwand 2023/2024 jeweils
KOTR 67.55.30.02.30.0 Abräumen von Grabstätten			
Personalkosten	466.504,68 EUR	475.230,43 EUR	475.230,43 EUR
Sachkosten	110.399,05 EUR	214.526,72 EUR	214.526,72 EUR
Abschreibungen	75.899,09 EUR	69.215,11 EUR	69.215,11 EUR
Servie/Steuerungskosten (ILV)	52.309,35 EUR	68.956,03 EUR	68.956,03 EUR
kalkulatorische Zinsen	19.028,05 EUR	12.692,50 EUR	12.692,50 EUR
abzgl. aufwandsreduzierende Erträge	- 2.643,24 EUR	- 4.469,03 EUR	- 4.469,03 EUR
Summe Kosten	721.496,98 EUR	836.151,76 EUR	836.151,76 EUR

b) BEMESSUNGSEINHEITEN (Prognose 2023/2024 auf Grundlage Fallzahlen 2021)

a	b	c	d	
A4 Abräumungen von Gräbern	Äquivalenzziffer**	Fallzahlen 2021 verrechnete Fälle, Annahme: 2/3	Fallzahlen 2021 nicht verrechnete Fälle, Annahme: 1/3	Bemessungseinheiten (c + d) x b)
A 4.01 Abräumung Grabmal bis 200 kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,71939717039	317,00	158,00	341,71
A 4.02 Abräumung Grabmal bis 200 kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,92345020846	100,00	50,00	138,52
A 4.03 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,79594696193	304,00	152,00	362,95
A 4.04 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	1,00000000000	398,00	199,00	597,00
A 4.05 Abräumung Grabmal über 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,87249675347	7,00	3,00	8,72
A 4.06 Abräumung Grabmal über 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	1,03827489577	9,00	4,00	13,50
A 4.07 Abräumung Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,72759893377	8,00	4,00	8,73
A 4.08 Abräumung Tiefenfundament einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,72221310915	-	-	-
A 4.09 Abräumung Tiefenfundament im Zusammenhang mit Grabmal einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,23412617046	2,00	1,00	0,70
A 4.10 Abräumung Fundamentplatte einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,70846148589	2,00	1,00	2,13
A 4.11 Entfernung Verschlussplatte	0,25128836033	8,00	4,00	3,02
A 4.12 / A 4.13 Abräumung bzw. Entfernen/Zurückschneiden von Bepflanzung ohne Bäume	0,11627366550	45,00	22,00	7,79
		1.200,00	598,00	1.484,77

** nach Relation Personal- und Geräteaufwand

c) KOSTEN JE BEMESSUNGSEINHEIT

Summe Kosten (...): Summe Bemessungseinheiten 563,15 EUR

d) GEBÜHRENSATZÜBERGRENZEN FÜR DIE EINZELNEN BESTATTUNGSARTEN

A4 Abräumungen von Gräbern	A Kosten je Bemessungseinheit	B Gesamt-äquivalenzziffer	Gebührenobergrenze (A x B)	Gebühr aktuell
A 4.01 Abräumung Grabmal bis 200 kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	0,71939717039	405,13 EUR	297,00 EUR
A 4.02 Abräumung Grabmal bis 200 kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	0,92345020846	520,04 EUR	393,00 EUR
A 4.03 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	0,79594696193	448,24 EUR	364,00 EUR
A 4.04 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	1,00000000000	563,15 EUR	460,00 EUR
A 4.05 Abräumung Grabmal über 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	0,87249675347	491,35 EUR	430,00 EUR
A 4.06 Abräumung Grabmal über 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	1,03827489577	584,71 EUR	493,00 EUR
A 4.07 Abräumung Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	0,72759893377	409,75 EUR	299,00 EUR
A 4.08 Abräumung Tiefenfundament einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	0,72221310915	406,72 EUR	332,00 EUR
A 4.09 Abräumung Tiefenfundament im Zusammenhang mit Grabmal einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	0,23412617046	131,85 EUR	127,00 EUR
A 4.10 Abräumung Fundamentplatte einschl. Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	0,70846148589	398,97 EUR	282,00 EUR
A 4.11 Entfernung Verschlussplatte	563,15227084722	0,25128836033	141,51 EUR	109,00 EUR
A 4.12 / A 4.13 Abräumung bzw. Entfernen/Zurückschneiden von Bepflanzung ohne Bäume	563,15227084722	0,11627366550	65,48 EUR	60,00 EUR

Vorschlag Verwaltung für Gebühr ab 01.01.2023	Kostendeckungsgrad
314,00 EUR	78%
404,00 EUR	78%
356,00 EUR	79%
446,00 EUR	79%
390,00 EUR	79%
464,00 EUR	79%
314,00 EUR	77%
319,00 EUR	78%
103,00 EUR	78%
306,00 EUR	77%
110,00 EUR	78%
51,00 EUR	78%

A5 Grabarbeiten für Fundamentierungen**1. Ermittlung des Aufwands bei den einzelnen Grabarbeiten**

	Aufwand in h	Aufwand in EUR	Äquivalenzziffer*
A 5.01 / A 5.02 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 2,0h	2,00	123,54 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	0,50	23,00 EUR	
Summe		146,54 EUR	1,0000000000
A 5.03 / A 5.04 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,5h	1,50	92,66 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	0,50	23,00 EUR	
Summe		115,66 EUR	0,78923843319
A 5.05 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (je weitere Grabstelle)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,5h	1,50	92,66 EUR	
Summe		92,66 EUR	0,63228470042
A 5.06 / A 5.07 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,5h	1,50	92,66 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	0,50	23,00 EUR	
Summe		115,66 EUR	0,78923843319
A 5.08 / A 5.09 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Kindergrab/Urnengrab)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,13h	1,13	69,80 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	0,50	23,00 EUR	
Summe		92,80 EUR	0,63327487375
A 5.10 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (je weitere Grabstelle)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1h	1,00	61,77 EUR	
Summe		61,77 EUR	0,42152313362
A 5.11 Grabarbeiten 2-3 Einfassungsstücke (je Grabstelle)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,25h	1,25	77,21 EUR	
Summe		77,21 EUR	0,52690391702
A 5.12 / A 5.13 Grabarbeiten flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1h	1,00	61,77 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	0,50	23,00 EUR	
Summe		84,77 EUR	0,57847686638
A 5.14 / A 5.15 Grabarbeiten flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 0,75h	0,75	46,33 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	0,50	23,00 EUR	
Summe		69,33 EUR	0,47309608298
A 5.16 Grabarbeiten flaches Fundament (je weitere Grabstelle)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 0,50h	0,50	30,89 EUR	
Summe		30,89 EUR	0,21076156681
A 5.17 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln,...) --> 1,75h	1,75	108,10 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	0,50	23,00 EUR	
Summe		131,10 EUR	0,89461921660
A 5.18 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,25h	1,25	77,21 EUR	
Summe		77,21 EUR	0,52690391702
A 5.19 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln,...) --> 2,75h	2,75	169,87 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	0,50	23,00 EUR	
Summe		192,87 EUR	1,31614235021
A 5.20 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)			
Aufseher in den Verwaltungskosten			
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 2,25h	2,25	138,98 EUR	
Summe		138,98 EUR	0,94842705063

Hinweis:

vgl. Rundschreiben Nr. 021/2022 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5

Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst (Baggerfahrer): 68,19 €

Beschäftigte Mittlerer Dienst (Friedhofsaufseher): 62,35 €

Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst (Totengräber): 61,77 €

Dauer der Tätigkeiten entspricht i.d.R. den gemessenen Zeiten der Organisationsuntersuchung von Drees & Sommer aus 2003

A5 Grabarbeiten für Fundamentierungen**a) KOSTEN**

	Ist 2021	Plan 2023	Prognose Aufwand 2023/2024 jeweils
KOTR 67.55.30.02.20.0 Grabarbeiten für Fundamentierung			
Personalkosten	188.400,85 EUR	194.722,71 EUR	194.722,71 EUR
Sachkosten	44.666,84 EUR	87.890,04 EUR	87.890,04 EUR
Abschreibungen	27.583,93 EUR	28.384,58 EUR	28.384,58 EUR
Servie/Steuerungskosten (ILV)	20.862,74 EUR	28.243,44 EUR	28.243,44 EUR
kalkulatorische Zinsen	7.639,22 EUR	5.188,96 EUR	5.188,96 EUR
abzgl. aufwandsreduzierende Erträge	- 1.060,07 EUR	- 1.831,62 EUR	- 1.831,62 EUR
Summe Kosten	288.093,51 EUR	342.598,11 EUR	342.598,11 EUR

b) BEMESSUNGSEINHEITEN (Prognose 2023/2024 auf Grundlage Fallzahlen 2021)

a	b	c	d
A 5 Grabarbeiten für Fundamentierung	Äquivalenzziffer*	Fallzahlen 2021	Bemessungs- einheiten (c x d)
A 5.01 / A 5.02 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	1,0000000000	496	496,00
A 5.03 / A 5.04 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	0,78923843319	3	2,37
A 5.05 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	0,63228470042	37	23,39
A 5.06 / A 5.07 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	0,78923843319	27	21,31
A 5.08 / A 5.09 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Kindergrab/Urnengrab)	0,63327487375	-	-
A 5.10 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (je weitere Grabstelle)	0,42152313362	2	0,84
A 5.11 Grabarbeiten 2-3 Einfassungsstücke (je Grabstelle)	0,52690391702	1	0,53
A 5.12 / A 5.13 Grabarbeiten flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	0,57847686638	301	174,12
A 5.14 / A 5.15 Grabarbeiten flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	0,47309608298	3	1,42
A 5.16 Grabarbeiten flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	0,21076156681	36	7,59
A 5.17 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	0,89461921660	4	3,58
A 5.18 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	0,52690391702	-	-
A 5.19 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	1,31614235021	7	9,21
A 5.20 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	0,94842705063	-	-
		917	740,36

* nach Relation Personal- und Geräteaufwand

c) KOSTEN JE BEMESSUNGSEINHEIT**Summe Kosten : Summe Bemessungseinheiten****462,74 EUR****d) GEBÜHRENSATZBEREICHEN FÜR DIE EINZELNEN BESTATTUNGSARTEN**

A 5 Grabarbeiten für Fundamentierung	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt- äquivalenzziffer	Gebühreobergrenze (A x B)	Gebühr aktuell
A 5.01 / A 5.02 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	462,74445464264	1,00000000000	462,74 EUR	196,00 EUR
A 5.03 / A 5.04 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	462,74445464264	0,78923843319	365,22 EUR	157,00 EUR
A 5.05 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	462,74445464264	0,63228470042	292,59 EUR	117,00 EUR
A 5.06 / A 5.07 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	462,74445464264	0,78923843319	365,22 EUR	157,00 EUR
A 5.08 / A 5.09 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Kindergrab/Urnengrab)	462,74445464264	0,63327487375	293,04 EUR	128,00 EUR
A 5.10 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (je weitere Grabstelle)	462,74445464264	0,42152313362	195,06 EUR	78,00 EUR
A 5.11 Grabarbeiten 2-3 Einfassungsstücke (je Grabstelle)	462,74445464264	0,52690391702	243,82 EUR	98,00 EUR
A 5.12 / A 5.13 Grabarbeiten flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	462,74445464264	0,57847686638	267,69 EUR	118,00 EUR
A 5.14 / A 5.15 Grabarbeiten flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	462,74445464264	0,47309608298	218,92 EUR	99,00 EUR
A 5.16 Grabarbeiten flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	462,74445464264	0,21076156681	97,53 EUR	39,00 EUR
A 5.17 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	462,74445464264	0,89461921660	413,98 EUR	177,00 EUR
A 5.18 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	462,74445464264	0,52690391702	243,82 EUR	98,00 EUR
A 5.19 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	462,74445464264	1,31614235021	609,04 EUR	255,00 EUR
A 5.20 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	462,74445464264	0,94842705063	438,88 EUR	176,00 EUR

**Vorschlag
Verwaltung
für
Gebühr ab
01.01.2023**

Kosten-
deckun-
gs-grad

197,00 EUR	43%
157,00 EUR	43%
125,00 EUR	43%
157,00 EUR	43%
128,00 EUR	44%
83,00 EUR	43%
104,00 EUR	43%
118,00 EUR	44%
97,00 EUR	44%
42,00 EUR	43%
177,00 EUR	43%
104,00 EUR	43%
259,00 EUR	43%
187,00 EUR	43%

A6) Kalkulation Sonderleistungen

A 6.01a / A 6.01b Stundensatz Friedhofspersonal

vgl. Rundschreiben Nr. 021/2022 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5

Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst:	68,19 EUR (Baggerfahrer)	8M
Beschäftigte Mittlerer Dienst:	62,35 EUR (Friedhofsaufseher)	8A
Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst:	61,77 EUR (Totengräber)	8M
durchschnittlich pro Stunde (gerundet):	64,00 EUR	= 32,00 EUR je angefangene 1/2 Stunde

Stundensatz Verwaltungspersonal

siehe Register C2

73,09 EUR pro Stunde	=	37,00 EUR je angefangene 1/2 Stunde
----------------------	---	--

A 6.02 Stundensatz Fahrzeug

Aufstellung 3.10.11 über gemietete Fahrzeuge bei AWS

51,63 EUR pro Stunde	=	26,00 EUR je angefangene 1/2 Stunde
----------------------	---	--

A 6.03 Stundensatz Transportfahrzeug

Aufstellung 3.10.11 inkl. Wartung, Reparatur, Steuer, Versicherung, Kraftstoff, Abschreibung etc.

46,00 EUR pro Stunde	=	23,00 EUR je angefangene 1/2 Stunde
-----------------------------	---	--

A 6.04 Stundensatz Bagger

Aufstellung 3.10.11 inkl. Wartung, Reparatur, Steuer, Versicherung, Kraftstoff, Abschreibung etc.

54,59 EUR pro Stunde	=	27,00 EUR je angefangene 1/2 Stunde
-----------------------------	---	--

B) Grabnutzungsgebühren Zusammenfassung

OHNE Berücksichtigung der passiven Rechnungsabgrenzung (PRAG!)

Grabart

	Gebühr ab 01.05.2017	Nutzungs- rechte 2021	Gebühren- obergrenze (100 %)	aktueller Kosten- deckungsg	Vorschlag Verwaltung: Gebühr	Kosten- deckungs- grad	Bemerkung
<u>B1. Wahlgräber</u>							
B 1.01 / B 5.01 Wahlgrab Verleihung NR 20 Jahre/ inkl. Muslime, je Stelle	2.040,00 EUR	1.990,67	3.297,90 EUR	61,86%	2.040,00 EUR	61,86%	
B 1.02 / B 5.02 Wahlgrab Verlängerung NR / inkl. Muslime, je Jahr und Stelle	102,00 EUR	-	164,90 EUR	-	102,00 EUR	-	
B 1.03 Wahlgrab Sonderlage Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	2.480,00 EUR	153,78	3.941,39 EUR	62,92%	2.480,00 EUR	62,92%	
B 1.04 Wahlgrab Sonderlage Verlängerung NR, je Jahr u. Stelle	124,00 EUR	-	197,07 EUR	-	124,00 EUR	-	
B 1.05 / B 5.03 Kinderwahlgrab Verleihung NR 10 Jahre / inkl. Muslime, je Stelle	510,00 EUR	76,68	804,37 EUR	63,40%	495,00 EUR	61,54%	50% vom Erwachsenengrab, wäre hier höher als die Gebühreobergrenze
B 1.06 / B 5.04 Kinderwahlgrab Verlängerung NR / inkl. Muslime, je Jahr und Stelle	51,00 EUR	-	80,44 EUR	-	49,50 EUR	-	
<u>B2. Urnenwahlgräber</u>							
B 2.01 Urnenwahlgrab Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	1.800,00 EUR	889,04	3.137,03 EUR	57,38%	1.800,00 EUR	57,38%	
B 2.02 Urnenwahlgrab Verlängerung NR, je Jahr und Stelle	90,00 EUR	-	156,85 EUR	-	90,00 EUR	-	
B 2.03 Urnenwahlgrab Sonderlage Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	2.360,00 EUR	55,79	3.780,52 EUR	62,43%	2.360,00 EUR	62,43%	
B 2.04 Urnenwahlgrab Sonderlage Verlängerung NR, je Jahr und Stelle	118,00 EUR	-	189,03 EUR	-	118,00 EUR	-	
B 2.05 Baumgrab Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	2.360,00 EUR	289,17	3.780,52 EUR	62,43%	2.360,00 EUR	62,43%	
B 2.06 Baumgrab Verlängerung NR, je Jahr und Stelle	118,00 EUR	-	189,03 EUR	-	118,00 EUR	-	
B 2.07 Rasengrab Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	2.360,00 EUR	360,69	3.780,52 EUR	62,43%	2.360,00 EUR	62,43%	
B 2.08 Rasengrab Verlängerung NR, je Jahr und Stelle	118,00 EUR	-	189,03 EUR	-	118,00 EUR	-	
B 2.09 Kolumbarium Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	2.280,00 EUR	28,20	3.724,22 EUR	61,22%	2.280,00 EUR	61,22%	
B 2.10 Kolumbarium NR Verlängerung, je Jahr und Stelle	114,00 EUR	-	186,21 EUR	-	114,00 EUR	-	
<u>B3. Reihengräber für Erdbestattungen</u>							
B 3.01 / B 5.05 Reihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 20 Jahre)	940,00 EUR	74,00	1.608,73 EUR	58,43%	940,00 EUR	58,43%	
B 3.02 / B 5.06 Reihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 10 Jahre)	235,00 EUR	-	804,37 EUR	29,22%	235,00 EUR	29,22%	50% vom Erwachsenengrab, s. GR Drs 789/2013
B 3.03 / B 5.07 Reihengrab Kinder unter 2 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 6 Jahre)	70,50 EUR	6,00	434,36 EUR	16,23%	70,50 EUR	16,23%	25% vom Erwachsenengrab, s. GR Drs 789/2013
<u>B4. Urnenreihengräber</u>							
B 4.01 Urnenreihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (Ruhezeit 20 Jahre)	700,00 EUR	145,00	1.447,86 EUR	48,35%	700,00 EUR	48,35%	
B 4.02 Urnenreihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre (Ruhezeit 10 Jahre)	175,00 EUR	-	723,93 EUR	24,17%	175,00 EUR	24,17%	50% vom Erwachsenengrab, s. GR Drs 789/2013
B 4.03 Urnenreihengrab Kinder unter 2 Jahre (Ruhezeit 6 Jahre)	52,50 EUR	1,00	434,36 EUR	12,09%	52,50 EUR	12,09%	25% vom Erwachsenengrab, s. GR Drs 789/2013
<u>B6. Gemeinschaftsgrabanlagen</u>							
B 6.01 Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	2.040,00 EUR	1,00	3.297,90 EUR	61,86%	2.040,00 EUR	61,86%	
B 6.02 Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung NR, je Jahr u. Stelle	102,00 EUR	-	164,90 EUR	-	102,00 EUR	-	
B 6.03 Reihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	940,00 EUR	-	1.608,73 EUR	58,43%	940,00 EUR	58,43%	
B 6.04 Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	1.800,00 EUR	19,40	3.137,03 EUR	57,38%	1.800,00 EUR	57,38%	
B 6.05 Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung NR, je Jahr u. Stelle	90,00 EUR	-	156,85 EUR	-	90,00 EUR	-	
B 6.06 Urnenreihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	700,00 EUR	-	1.447,86 EUR	48,35%	700,00 EUR	48,35%	
<u>B7. Urnenstätte, anonym</u>							
B 7.01 Urnenstätte, anonym (Ruhezeit 20 Jahre)	700,00 EUR	353,00	1.447,86 EUR	48,35%	700,00 EUR	48,35%	
<u>B8. Zusätzliche Pflegefläche</u>							
B 8.01 zusätzliche Pflegefläche je Jahr und m²	21,00 EUR	263,00	1.367,42 EUR	1,54%	21,00 EUR	30,71%	

4.706,42

B) Grabnutzungsgebühren Berechnung

a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	k	l	m	n	o	p	q	r	s	
Grabart	1) Ermittlung der Äquivalenzziffern für die einzelnen Grabarten							2) Ermittlung der Bemessungseinheiten (BE)			3) Ermittlung der Kosten je Bemessungseinheit (BE)							Kostendeckungsgrad	
	Bruttofläche (m²)	Äquivalenzziffer 1* (Leistungskomponente)	Mehraufwand Pflege und Herstellung	Äquivalenzziffer 2* (Kostenkomponente)	Anzahl Bestattungs-möglichkeiten	Äquivalenzziffer 3 (Leistungskomponente)	Gesamt-Äquivalenzziffer (c * 20% + e * 30% + g * 50%)	Nutzungsdauer (Jahre)	Nutzungsrechte Anzahl 2021, siehe Nebenrechnung	Bemessungseinheiten (h x i x j)	Kosten für Berechnung Grabnutzungsgebühren für Reihen- und Wahlgräber, siehe Nebenrechnung Anzahl Bemessungseinheiten (BE) 14.061.418,06 EUR 174.813,6600 ergibt Kosten je Bemessungseinheit (Kosten : BE) 80,44 EUR								
											4) Ermittlung der einzelnen Gebührensätze								
											Kosten je BE in EUR	Gesamt Äquivalenzziffer	Nutzungs-dauer (Jahre)	Grabnutzungs-gebühr (l x m x n)	Grabnutzungs-gebühr pro Jahr	Ver-längerungs-gebühr pro Jahr	Gebühr seit 01.07.2017	Vorschlag Verwaltung Gebühr ab 01.01.2023	
B1. Wahlgräber																			
NR= Nutzungsrecht																			
B 1.01 / B 5.01 Wahlgrab Verleihung NR 20 Jahre / inkl. Muslime, je Stelle	2,50	1,0000	1,0000	1,0000	4	4	2,05000000	20	1.990,67	81.617,4700	80,43660924	2,05000000	20	3.297,90 EUR	164,90 EUR		2.040,00 EUR	2.040,00 EUR	61,86%
B 1.02 / B 5.02 Wahlgrab Verlängerung NR / inkl. Muslime, je Jahr u. Stelle							2,05000000				80,43660924					164,90 EUR	102,00 EUR	102,00 EUR	
B 1.03 Wahlgrab Sonderlage Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	2,50	1,0000	2,0000	2,0000	4	4	2,45000000	20	153,78	7.535,2200	80,43660924	2,45000000	20	3.941,39 EUR	197,07 EUR		2.480,00 EUR	2.480,00 EUR	62,92%
B 1.04 Wahlgrab Sonderlage Verlängerung NR, je Jahr u. Stelle							2,45000000				80,43660924					197,07 EUR	124,00 EUR	124,00 EUR	
B 1.05 / B 5.03 Kinderwahlgrab Verleihung NR 10 Jahre / inkl. Muslime, je Stelle	2,50	1,0000	1,0000	1,0000	1	1	1,00000000	10	76,68	766,8000	80,43660924	1,00000000	10	804,37 EUR	80,44 EUR		510,00 EUR	495,00 EUR	61,54%
B 1.06 / B 5.04 Kinderwahlgrab Verlängerung NR / inkl. Muslime, je Jahr u. Stelle							1,00000000				80,43660924					80,44 EUR	51,00 EUR	49,50 EUR	
B2. Urnenwahlgräber																			
NR= Nutzungsrecht																			
B 2.01 Urnenwahlgrab Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	1,50	0,6000	1,0000	1,0000	4	4	1,95000000	20	889,04	34.672,5600	80,43660924	1,95000000	20	3.137,03 EUR	156,85 EUR		1.800,00 EUR	1.800,00 EUR	57,38%
B 2.02 Urnenwahlgrab Verlängerung NR, je Jahr und Stelle							1,95000000				80,43660924					156,85 EUR	90,00 EUR	90,00 EUR	
B 2.03 Urnenwahlgrab Sonderlage Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	1,50	0,6000	2,0000	2,0000	4	4	2,35000000	20	55,79	2.622,1300	80,43660924	2,35000000	20	3.780,52 EUR	189,03 EUR		2.360,00 EUR	2.360,00 EUR	62,43%
B 2.04 Urnenwahlgrab Sonderlage Verlängerung NR, je Jahr und Stelle							2,35000000				80,43660924					189,03 EUR	118,00 EUR	118,00 EUR	
B 2.05 Baumgrab Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	1,50	0,6000	2,0000	2,0000	4	4	2,35000000	20	289,17	13.590,9900	80,43660924	2,35000000	20	3.780,52 EUR	189,03 EUR		2.360,00 EUR	2.360,00 EUR	62,43%
B 2.06 Baumgrab Verlängerung NR, je Jahr und Stelle							2,35000000				80,43660924					189,03 EUR	118,00 EUR	118,00 EUR	
B 2.07 Rasengrab Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	1,50	0,6000	2,0000	2,0000	4	4	2,35000000	20	360,69	16.952,4300	80,43660924	2,35000000	20	3.780,52 EUR	189,03 EUR		2.360,00 EUR	2.360,00 EUR	62,43%
B 2.08 Rasengrab Verlängerung NR, je Jahr und Stelle							2,35000000				80,43660924					189,03 EUR	118,00 EUR	118,00 EUR	
B 2.09 Kolumbarium Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	0,15	0,0600	4,0000	4,0000	2	2	2,31500000	20	28,20	1.305,6600	80,43660924	2,31500000	20	3.724,22 EUR	186,21 EUR		2.280,00 EUR	2.280,00 EUR	61,22%
B 2.10 Kolumbarium NR Verlängerung, je Jahr und Stelle							2,31500000				80,43660924					186,21 EUR	114,00 EUR	114,00 EUR	
B3. Reihengräber für Erdbestattungen																			
B 3.01 / B 5.05 Reihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 20 Jahre)	2,50	1,0000	1,0000	1,0000	1	1	1,00000000	20	74,00	1.480,0000	80,43660924	1,00000000	20	1.608,73 EUR	80,44 EUR		940,00 EUR	940,00 EUR	58,43%
B 3.02 / B 5.06 Reihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 10 Jahre)	2,50	1,0000	1,0000	1,0000	1	1	1,00000000	10	0,00	0,0000	80,43660924	1,00000000	10	804,37 EUR	80,44 EUR		235,00 EUR	235,00 EUR	29,22%
B 3.03 / B 5.07 Reihengrab Kinder unter 2 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 6 Jahre)	1,50	0,6000	1,0000	1,0000	1	1	0,90000000	6	6,00	32,4000	80,43660924	0,90000000	6	434,36 EUR	72,39 EUR		70,50 EUR	70,50 EUR	16,23%
B4. Urnenreihengräber																			
B 4.01 Urnenreihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (Ruhezeit 20 Jahre)	1,50	0,6000	1,0000	1,0000	1	1	0,90000000	20	145,00	2.610,0000	80,43660924	0,90000000	20	1.447,86 EUR	72,39 EUR		700,00 EUR	700,00 EUR	48,35%
B 4.02 Urnenreihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre (Ruhezeit 10 Jahre)	1,50	0,6000	1,0000	1,0000	1	1	0,90000000	10	0,00	0,0000	80,43660924	0,90000000	10	723,93 EUR	72,39 EUR		175,00 EUR	175,00 EUR	24,17%
B 4.03 Urnenreihengrab Kinder unter 2 Jahre (Ruhezeit 6 Jahre)	1,50	0,6000	1,0000	1,0000	1	1	0,90000000	6	1,00	5,4000	80,43660924	0,90000000	6	434,36 EUR	72,39 EUR		52,50 EUR	52,50 EUR	12,09%
B6. Gemeinschaftsgrabanlagen																			
NR= Nutzungsrecht																			
B 6.01 Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	2,50	1,0000	1,0000	1,0000	4	4	2,05000000	20	1,00	41,0000	80,43660924	2,05	20	3.297,90 EUR	164,90 EUR		2.040,00 EUR	2.040,00 EUR	61,86%
B 6.02 Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung NR, je Jahr u. Stelle							2,05000000				80,43660924					164,90 EUR	102,00 EUR	102,00 EUR	
B 6.03 Reihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	2,50	1,0000	1,0000	1,0000	1	1	1,00000000	20	0,00	0,0000	80,43660924	1	20	1.608,73 EUR	80,44 EUR		940,00 EUR	940,00 EUR	58,43%
B 6.04 Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung NR 20 Jahre, je Stelle	1,50	0,6000	1,0000	1,0000	4	4	1,95000000	20	19,40	756,6000	80,43660924	1,95	20	3.137,03 EUR	156,85 EUR		1.800,00 EUR	1.800,00 EUR	57,38%
B 6.05 Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung NR, je Jahr u. Stelle							1,95000000				80,43660924					156,85 EUR	90,00 EUR	90,00 EUR	
B 6.06 Urnenreihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	1,50	0,6000	1,0000	1,0000	1	1	0,90000000	20	0,00	0,0000	80,43660924	0,9	20	1.447,86 EUR	72,39 EUR		700,00 EUR	700,00 EUR	48,35%
B7. Urnenstätte, anonym																			
B 7.01 Urnenstätte, anonym (Ruhezeit 20 Jahre)	1,50	0,6000	1,0000	1,0000	1	1	0,90000000	20	353,00	6.354,0000	80,43660924	0,90000000	20	1.447,86 EUR	72,39 EUR		700,00 EUR	700,00 EUR	48,35%
B8. Zusätzliche Pflegefläche																			
B 8.01 zusätzliche Pflegefläche je Jahr und m²	1,00	0,4000	1,0000	1,0000	1	1	0,85000000	20	263,00	4.471,0000	80,43660924	0,85000000	20	1.367,42 EUR	68,37 EUR		21,00 EUR	21,00 EUR	30,71%

* Verhältnis der Bruttograbfläche des jeweiligen Grabes zum Wahl-/Reihengrab für Erwachsene

Nebenrechnung Grabnutzungsgebühren zu 2.) Ermittlung der Bemessungseinheiten / hier: Anzahl Nutzungsrechte 2021

Grabart	Neu- erwerbe	Anzahl Fälle	Anzahl Jahre	Durch- schnitt Jahre	Laufzeit	Nutzungsrechte Anzahl 2021
1. Wahlgräber						
Wahlgrab Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre / inkl. Muslime	530,00				20,00	1.990,67
Wahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle) / inkl. Muslime		3.228,00	29.226,00	9,05		
Wahlgrab Sonderlage Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	34,00				20,00	153,78
Wahlgrab Sonderlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)		248,00	2.395,00	9,66		
Kinderwahlgrab Erwerb Nutzungsrecht 10 Jahre / inkl. Muslime	12,00				10,00	76,68
Kinderwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle) / inkl. Muslime		71,00	647,00	9,11		
Wahlgrab doppel breit Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre (x2, bei sechsfach x6)		-			20,00	
Wahlgrab doppel breit Verlängerung Nutzungsrecht Verlängerung (je Jahr und Stelle)						
2. Urnenwahlgräber						
Urnenwahlgrab Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	472,00				20,00	889,04
Urnenwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)		971,00	8.342,00	8,59		
Urnenwahlgrab Sonderlage Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	35,00				20,00	55,79
Urnenwahlgrab Sonderlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)		43,00	416,00	9,67		
Baumgrab Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	254,00				20,00	289,17
Baumgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)		135,00	703,00	5,21		
Rasengrab Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	346,00				20,00	360,69
Rasengrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)		83,00	294,00	3,54		
Kolumbarium Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	16,00				20,00	28,20
Kolumbarium Nutzungsrecht Verlängerung (je Jahr und Stelle)		25,00	244,00	9,76		
3. Reihengräber für Erdbestattungen						
Reihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre / inkl. Muslime(Ruhezeit 20 Jahre)	74,00					74,00
Reihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre / inkl. Muslime(Ruhezeit 10 Jahre)	-					0,00
Reihengrab Kinder unter 2 Jahre / inkl. Muslime(Ruhezeit 6 Jahre)	6,00					6,00
4. Urnenreihengräber						
Urnenreihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre(Ruhezeit 20 Jahre)	145,00					145,00
Urnenreihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre (Ruhezeit 10 Jahre)	-					0,00
Urnenreihengrab Kinder unter 2 Jahre (Ruhezeit 6 Jahre)	1,00					1,00
5. Gemeinschaftsgrabanlagen						
Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	1,00					1,00
Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	-					
Reihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	-					0,00
Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	18,00				20,00	19,40
Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)		5,00	28,00	5,60		
Urnenreihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	-					0,00
6. Urnenstätte, anonym						
Urnenstätte, anonym (Ruhezeit 20 Jahre)	353,00					353,00
7. Zusätzliche Pflegefläche						
zusätzliche Pflegefläche je Jahr und m²						263,00

* Verhältnis der Bruttograbfläche des jeweiligen Grabes zum Kolumbarium (kleinstes Grab)

4.706,42

4.443,42

Rechenweg (Bsp. für Wahlgrab Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre / inkl. Muslime - Nutzungsrechte Anzahl 2021):

530 Neuerwerbe zuzügl. Verlängerungen (3.228 Fälle, 29.226 Jahre = Durchschnittlich 9,05 Jahre).

94%

Wahlgräber

3.864,42

6%

Reihengräber

226,00

100,00%

4.090,42

Da Neuerwerb immer 20 Jahre dürfen Verlängerungen nur anteilig hinzugerechnet werden (3.228 / 20 Jahre X 9,05 Jahre + 530 = 1.990,67)

Nebenrechnung Grabnutzungsgebühren**zu 3.) Ermittlung der Kosten je Bemessungseinheit / hier: Kosten für Berechnung Grabnutzungsgebühren**

	Ist 2021	Plan 2023	Prognose Aufwand 2023/2024 jeweils
KOTR 67.55.30.01.00.0 Bereitstellung von Reihengräbern			
Personalkosten	246.914,41 EUR	257.023,89 EUR	257.023,89 EUR
Sachkosten	296.254,81 EUR	340.411,00 EUR	340.411,00 EUR
Abschreibungen	42.869,50 EUR	40.227,42 EUR	40.227,42 EUR
Service/Steuerungskosten (ILV)	47.191,79 EUR	59.860,12 EUR	59.860,12 EUR
kalkulatorische Zinsen	68.998,44 EUR	53.725,28 EUR	53.725,28 EUR
abzgl. aufwandsreduzierende Erträge (u.a. Zuwendungen, Mieten u. Pachten, Erträge aus Verkauf)	- 5.900,15 EUR	- 6.268,47 EUR	- 6.268,47 EUR
Summe	696.328,80 EUR	744.979,24 EUR	744.979,24 EUR
KOTR 67.55.30.02.00.0 Bereitstellung von Wahlgräbern			
Personalkosten	5.528.805,56 EUR	5.751.813,59 EUR	5.751.813,59 EUR
Sachkosten	3.932.288,30 EUR	5.308.726,51 EUR	5.308.726,51 EUR
Abschreibungen	754.012,72 EUR	803.992,73 EUR	803.992,73 EUR
Service/Steuerungskosten (ILV)	841.273,87 EUR	1.126.305,63 EUR	1.126.305,63 EUR
kalkulatorische Zinsen	895.962,72 EUR	686.965,74 EUR	686.965,74 EUR
abzgl. Kostenminderungen (u.a. Zuwendungen, kostendeckende Mieten u. Pachten, Erträge aus Verkauf)	- 85.564,11 EUR	- 98.848,38 EUR	- 98.848,38 EUR
Summe	11.866.779,06 EUR	13.578.955,82 EUR	13.578.955,82 EUR
abzgl. C 1.08 Verwaltungsgebühr Umschreiben eines Wahlgrabes ¹			- 104.832,00 EUR
abzgl. C 1.09 Verwaltungsgebühr Umschreiben eines Reihengrabes ¹			- 840,00 EUR
abzgl. C 1.10 Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung ¹			- 6.206,00 EUR
abzgl. C 1.11 Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab anlässlich Umbettung ¹			- 1.334,00 EUR
abzgl. C 1.12 Verwaltungsgebühr Verlängerung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung ¹			- 146.566,00 EUR
abzgl. C 1.21 Verwaltungsgebühr für Rücknahme eines Antrags ¹			- 690,00 EUR
abzgl. C 1.22 Verwaltungsgebühr Ausstellung Ersatzurkunde ¹			- 104,00 EUR
abzgl. C 1.29 Verw.g Gebühr Inanspruchnahme der Verwaltung (Auffangtatbestand) und C 1.28 Verwaltungsgebühr Zurückweisung von Rechtsbehelfen, Werte aus IST 2021			- 660,00 EUR
abzgl. C 1.27 Verwaltungsgebühr Genehmigung Film- und Fotoaufnahmen ¹			- 1.285,00 EUR
Summe Kosten			14.061.418,06 EUR

¹ Berechnung Verwaltungsgebühren: Fallzahl 2021 * Verwaltungsgebühr neu berechnet

C: Verwaltungsgebühren Zusammenfassung

Ziffern laut FIM	Zuordnung KOTR/Produkt	Fallzahlen 2021	Gebühr seit 01.05.2017	Vorschlag Gebühr ab 01.01.2023	Veränderung in EUR	Hochrechnung mit geplanter Gebühr und Fallzahlen 2021	Hochrechnung mit bisheriger Gebühr und Fallzahlen 2021
C 1.01) Verwaltungsgebühr Erdbestattung	67553006000 Erdbestattung	1.356	110,00 EUR	113,00 EUR	3,00 EUR	153.228 EUR	149.160 EUR
C 1.02) Verwaltungsgebühr Urnenbeisetzung	67553008000 Urnenbeisetzung	3.497	110,00 EUR	113,00 EUR	3,00 EUR	395.161 EUR	384.670 EUR
C 1.03) Verwaltungsgebühr amtsärztliche Untersuchung eines Verstorbenen vor Einäscherung einschließlich amtsärztliche Bescheinigung --> Gesundheitsamt	67553007000 Krematorium hoheitl. Bereich	1.212	35,00 EUR	59,00 EUR	24,00 EUR	71.508 EUR	42.420 EUR
C 1.04) Verwaltungsgebühr Sterbefall mit auswärtiger Bestattung	67553005000 Feierhallen	90	95,00 EUR	97,00 EUR	2,00 EUR	8.730 EUR	8.550 EUR
C 1.07) Verwaltungsgebühr für Nutzung Sektionsraum mit auswärtiger Bestattung	67553005500 Sektionsraum	-	30,00 EUR	entfällt			
C 1.08) Verwaltungsgebühr Übertragung eines Nutzungsrechts	67553002000 Wahlgräber	1.872	54,00 EUR	56,00 EUR	2,00 EUR	104.832 EUR	101.088 EUR
C 1.09) Verwaltungsgebühr Übertragung eines Verfügungsrechts	67553001000 Reihengraber	15	54,00 EUR	56,00 EUR	2,00 EUR	840 EUR	810 EUR
C 1.10) Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung	67553002000 Wahlgräber	107	57,00 EUR	58,00 EUR	1,00 EUR	6.206 EUR	6.099 EUR
C 1.11) Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab anlässlich Umbettung	67553002000 Wahlgräber	23	57,00 EUR	58,00 EUR	1,00 EUR	1.334 EUR	1.311 EUR
C 1.12) Verwaltungsgebühr Verlängerung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung	67553002000 Wahlgräber	2.527	57,00 EUR	58,00 EUR	1,00 EUR	146.566 EUR	144.039 EUR
C 1.13) Verwaltungsgebühren für Umbettung von Verstorbenen	67553006000 Erdbestattung	8	52,00 EUR	53,00 EUR	1,00 EUR	424 EUR	416 EUR
C 1.14) Verwaltungsgebühr für Umbettung von Urnen	67553008000 Urnenbeisetzung	18	52,00 EUR	53,00 EUR	1,00 EUR	954 EUR	936 EUR
C 1.15) Verwaltungsgebühr für Ausgrabung von Verstorbenen	67553006000 Erdbestattung	3	52,00 EUR	53,00 EUR	1,00 EUR	159 EUR	156 EUR
C 1.16) Verwaltungsgebühr für Ausgrabung von Urnen*	67553008000 Urnenbeisetzung	1	52,00 EUR	53,00 EUR	1,00 EUR	53 EUR	52 EUR

*Hinweis: seit 01.05.2017 ohne Entgelte D 1.08/1.09 Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne, siehe Krematorium

Ziffern laut FIM	Zuordnung KOTR/Produkt	Fallzahlen 2021	Gebühr seit 01.05.2017	Vorschlag Gebühr ab 01.01.2023	Veränderung in EUR	Hochrechnung mit geplanter Gebühr und Fallzahlen 2021	Hochrechnung mit bisheriger Gebühr und Fallzahlen 2021
C 1.19) Verwaltungsgebühr Genehmigung Grabzubehör (Ersterstellung)	67553002100 Grabmalgenehmigung	1.399	89,00 EUR	79,00 EUR	- 10,00 EUR	110.521 EUR	124.511 EUR
C 1.20) Verwaltungsgebühr Genehmigung Grabzubehör (Wiedererstellung, Austausch und Umsetzung)	67553002100 Grabmalgenehmigung	505	71,00 EUR	60,00 EUR	- 11,00 EUR	30.300 EUR	35.855 EUR
C 1.21) Verwaltungsgebühr für Rücknahme eines Antrags	67553002000 Wahlgräber	30	23,00 EUR	23,00 EUR	- EUR	690 EUR	690 EUR
C 1.22) Verwaltungsgebühr Ausstellung Ersatzurkunde	67553002000 Wahlgräber	4	26,00 EUR	26,00 EUR	- EUR	104 EUR	104 EUR
C 1.23) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Einzelzulassung Grabmalhersteller je Antrag	67553002400 Zulassungsgebühr	128	24,00 EUR	28,00 EUR	4,00 EUR	3.584 EUR	3.072 EUR
C 1.24) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Grabmalhersteller	67553002400 Zulassungsgebühr	3	54,00 EUR	61,00 EUR	7,00 EUR	183 EUR	162 EUR
C 1.25) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Gärtner	67553002400 Zulassungsgebühr	-	60,00 EUR	61,00 EUR	1,00 EUR	- EUR	- EUR
C 1.26) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Musiker	67553002400 Zulassungsgebühr	-	97,00 EUR	61,00 EUR	- 36,00 EUR	- EUR	- EUR
C 1.27) Verwaltungsgebühr Genehmigung Film- und Fotoaufnahmen		5	53,00 EUR	257,00 EUR	204,00 EUR	1.285 EUR	265 EUR
C 1.28) Verwaltungsgebühr Zurückweisungen von Rechtsbehelfen		2	20 - 5.000 EUR	analog zu Verwaltungsgebührensatzung der LHS		- EUR	- EUR
C 1.29) Inanspruchnahme der Verwaltung (Auffangtatbestand)	67 30 A0 00 02 Auffangtatbestände	10	36,00 EUR	36,00 EUR	- EUR	360 EUR	360 EUR
C 1.30) Verwaltungsgebühr für Benutzung des Leichenhauses mit auswärtiger Bestattung	67553005600 Benutzung Leichenhaus	49	30,00 EUR	30,00 EUR	- EUR	1.470 EUR	1.470 EUR
						Hochrechnung Fallzahl 2021 * Gebühr neu 1.038.492 EUR	Hochrechnung Fallzahl 2021 * bisherige Gebühr 1.006.196 EUR

12.864

Prognose Mehrerträge

32.300 EUR

C1) Kalkulation Verwaltungsgebühren

C 1.01) Verwaltungsgebühr Erdbestattung	Dauer
Bestattungsannahme Erdbestattung, vorhandenes Grab Grab suchen, Belegung prüfen Termin koordinieren Bildhauer beauftragen, per Fax Grabrechtsabteilung über Verlängerung und Umschreibung oder nur Verlängerung oder nur Umschreibung mit einem Formular aus FIM informieren Aufseher über die Bestattung informieren ggf. Termin für Neuauswahl terminieren Fertigung der Zeitung	25 min
Vollständigkeit der Papiere prüfen Graue Bestattungsanzeige schreiben Versand der Papiere an Friedhof Vorgang Verlängerung/ Neuerwerb in FIM anlegen, Gebührenbescheid und Urkunde fertigen Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe	15 min
Papiere mit den Eintragungen im Buch abgleichen Vorgang Bestattung in FIM anlegen, Verstorbenen erfassen Versand der Papiere an 3.21	18 min
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe Eine Fertigung ablegen, eine andere kommt in die Grabtasche	15 min
Summe	93 min

Festgebühr
113,00 EUR
gerundet

Fallzahl 2021
1.356

C 1.02) Verwaltungsgebühr Urnenbeisetzung	Dauer
Bestattungsannahme für FK/ UFK mit anschließender Beisetzung Termin koordinieren Aufseher über die Feier informieren Fertigung der Zeitung	15 min
Vollständigkeit der Papiere prüfen Graue Bestattungsanzeige schreiben Versand der Papiere an Friedhof Terminvereinbarung für Urnenbeisetzung Grab suchen, Belegung prüfen oder Neuerwerb Urnenanforderung an Krematorium Vollständigkeit der Papiere prüfen	15 min
Vorgang Verlängerung/ Neuerwerb in FIM anlegen, Gebührenbescheid und Urku Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe	15 min
Papiere mit den Eintragungen im Buch abgleichen Verstorbene erfassen Versand der Papiere an 3.21	18 min
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe Eine Fertigung ablegen, eine andere kommt in die Grabtasche	10 min
Summe	93 min

Festgebühr
113,00 EUR
gerundet

Fallzahl 2021
3.497

C 1.04) Verwaltungsgebühr Sterbefall mit auswärtiger Bestattung	Dauer
Bestattungsannahme für FK Termin koordinieren Aufseher über die Feier informieren Fertigung der Zeitung	15 min
Vollständigkeit der Papiere prüfen Graue Bestattungsanzeige schreiben Versand der Papiere an Friedhof Aufseher nimmt Sarg an, prüft Papiere Aufseher schließt Sarg, bringt ihn in FH und zurück Aufseher vervollständigt Bestattungsanzeige	15 min
Papiere mit den Eintragungen im Buch abgleichen Versand der Papiere an 3.21	30 min
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe Eine Fertigung ablegen	5 min
Summe	80 min

Festgebühr
97,00 EUR
gerundet

Fallzahl 2021
90

C 1.08 / C 1.09) Verwaltungsgebühr Übertragung eines Nutzungsrechts (C 1.08) / Verfügungsrechts (C 1.09)	Dauer	
Anschreiben und Antrag auf Umschreibung zusenden	5	min
Terminierung und Ablage für die Akte	5	min
Terminüberwachung	5	min
ggf. Nachlassgericht anschreiben, ggf. mahnen	5	min
Aufforderungsschreiben zur Übertragung (Angehörige) - bei 35 % der Fälle -	3	min
Antrag in FIM weiterbearbeiten ggf. Adressat verändern	3	min
Geb.bescheid, Urkunde und Info an Betrieb fertigen, Kuvertierung, Versand u. FiBu-Überg.	8	min
Elektronische Akte und Grabakte prüfen und bereinigen	5	min
Akte in Aktei ablegen	2	min
Eintragung in Karteikarte durch Betrieb	5	min
Summe	46	min

--> Festgebühr 56,00 EUR gerundet Fallzahl 2021 1.887

C 1.10 / C 1.11) Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung (C 1.10) / Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab anlässlich Umbettung (C 1.11)	Dauer	
Grabauswahl	30	min
Adresse prüfen	15	min
Vorgang in FIM anlegen		
Geb.bescheid, Urkunde und Info an Betrieb fertigen, Kuvertierung, Versand u. FiBu-Überg.		
Ablage Aktei und ggf. Grabtasche anfertigen	3	min
Summe	48	min

--> Festgebühr 58,00 EUR gerundet Fallzahl 2021 130

C 1.12) Verwaltungsgebühr Verlängerung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung	Dauer	
Adresse suchen und prüfen	4	min
NB anschreiben	2	min
Terminierung und Terminüberwachung	5	min
ggf. Überprüfung durch Kaiserer und Kostenschätzung - bei 40 % der Fälle - (20 min x 40 %)	12	min
ggf. Erinnerungsschreiben - bei 40 % der Fälle - (4 min x 40 %)	2	min
Vorgang Verlängerung in FIM anlegen	3	min
Geb.bescheid, Urkunde und Info an Betrieb fertigen, Kuvertierung, Versand u. FiBu-Überg.	8	min
Elektronische Akte und Grabakte prüfen und bereinigen	5	min
Akte in Aktei ablegen	2	min
Eintragung in Karteikarte durch Betrieb	5	min
Summe	48	min

--> Festgebühr 58,00 EUR gerundet Fallzahl 2021 2.527

C 1.13 / C 1.14 / C 1.15 / C 1.16) Verwaltungsgebühr für Umbettung von Verstorbenen und Urnen / Ausgrabung von Verstorbenen und Urnen	Dauer	
Gewünschter Umbettungsantrag an Antragsteller senden (Rechtslage und Verfahren geklärt)	12	min
Inhaltliche Prüfung des Antrages und ggf. Nachermittlungen	15	min
Genehmigung/Ablehnung fertigen	10	min
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe	5	min
Akte in Aktei ablegen	2	min
Summe	44	min

--> Festgebühr 53,00 EUR gerundet Fallzahl 2021 30

C 1.19) Verwaltungsgebühr Genehmigung Grabzubehör (Ersterstellung)	Dauer	
Antrag auf Vollständigkeit prüfen	25	min
Adresse kontrollieren ggf. ändern		
Vorgang in FIM anlegen, Genehmigung fertigen		
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe		
Antrag bis zur Beantragung der Grabarbeiten ablegen	15	min
Antrag raussuchen, Mitarbeiter anweisen		
Antrag an 3.321 zur Berechnung		
Kontrolle ob Stein antragsgemäß erstellt wurde	25	min
Karteikarte vervollständigen		
Antrag zur Ablage an Aktei		
Summe	65	min

--> Festgebühr 79,00 EUR gerundet Fallzahl 2021 1.399

C 1.20) Verwaltungsgebühr Genehmigung Grabzubehör (Wiedererstellung, Austausch und Umsetzung)		Dauer		
Antrag auf Vollständigkeit prüfen		10 min		
Adresse kontrollieren ggf. ändern				
Vorgang in FIM anlegen				
Genehmigung für NB und Bildhauer fertigen				
Versand der Schreiben und Weiterleiten d. Antrags				
Antrag bis zur Beantragung der Grabarbeiten ablegen		15 min		
Antrag raussuchen, Mitarbeiter anweisen				
Antrag an Verwaltung Betrieb zur Berechnung				
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe				
Kontrolle ob Stein antragsgemäß erstellt wurde		25 min		
Karteikarte vervollständigen				
Antrag zur Ablage an Akte				
Summe		50 min	-->	Festgebühr 60,00 EUR gerundet
				Fallzahl 2021 505
C 1.21) Verwaltungsgebühr für Rücknahme eines Antrags		Dauer		
Vorgang prüfen		8 min		
Elektronischen Vorgang stornieren		3 min		
Vorgang löschen (Gebührenrechtl. Bereinigung)		3 min		
Kuvertieren und Versand des Gebührenbescheides an Antragsteller		3 min		
Akte in Akte ablegen		2 min		
Summe		19 min	-->	Festgebühr 23,00 EUR gerundet
				Fallzahl 2021 30
C 1.22) Verwaltungsgebühr Ausstellung Ersatzurkunde		Dauer		
Adresse suchen und prüfen, ggf Adressänderung		4 min		
Ersatzurkunde mit Änderungen ausstellen		10 min		
Gebührenbescheid erstellen		3 min		
Kuvertierung und Versand der Urkunde und des Gebührenbescheids		3 min		
Akte in Akte ablegen		2 min		
Summe		22 min	-->	Festgebühr 26,00 EUR gerundet
				Fallzahl 2021 4
C 1.23) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Einzelzulassung Grabmalersteller je Antrag		Dauer		
Inhaltliche Prüfung		5 min		
Anforderung BZ für Zulassung		2 min		
Erstellen des Zulassungsbriefes		5 min		
Versand des Schreiben inkl. der MF und Ablage des Schreibens		5 min		
Fertigung der Annahmeanordnung für die Sollstellung		5 min		
Summe		22 min	-->	Festgebühr 28,00 EUR gerundet
				Fallzahl 2021 128
C 1.24) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Grabmaler:		Dauer		
Inhaltliche Prüfung		20 min		
Anforderung BZ für Zulassung		2 min		
Erstellen des Zulassungsbriefes		15 min		
Versand des Schreiben inkl. der MF und Ablage des Schreibens		5 min		
Fertigung der Annahmeanordnung für die Sollstellung		5 min		
Summe		47 min	-->	Festgebühr 61,00 EUR gerundet
				Fallzahl 2021 3
C 1.25) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Gärtner		Dauer		
Inhaltliche Prüfung		20 min		
Anforderung BZ für Zulassung		2 min		
Erstellen der Zulassungsbriefes		15 min		
Versand des Schreiben inkl. der MF und Ablage des Schreibens		5 min		
Fertigung der Annahmeanordnung für die Sollstellung		5 min		
Summe		47 min	-->	Festgebühr 61,00 EUR gerundet
				Fallzahl 2021 -
C 1.26) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Musiker		Dauer		
Inhaltliche Prüfung		20 min		
Anforderung BZ für Zulassung		2 min		
Erstellen der Zulassungsbriefes		15 min		
Versand des Schreiben inkl. der MF und Ablage des Schreibens		5 min		
Fertigung der Annahmeanordnung für die Sollstellung		5 min		
Summe		47 min	-->	Festgebühr 61,00 EUR gerundet
				Fallzahl 2021 -

C 1.27) Verwaltungsgebühr Genehmigung Film- und Fotoaufnahmen		Dauer	
Telefonat mit Antragsteller		15	min
Antwortschreiben formulieren und mit Antragsformular verschicken		15	min
Zuständigkeit/Vollständigkeit prüfen, evt. nachfordern , ggf. mehrfach		30	min
Eintrag Termin im Veranstaltungskalender		5	min
Terminüberschneidungen prüfen, evt. neue Terminfindung/-abstimmung		20	min
Stellungnahme vom Friedhofsaufseher anfordern, evt. Nachfragen beantworten		5	min
Gebührenfreiheit prüfen/ Gebühren berechnen		10	min
Genehmigung / Annahmeanordnung fertigen		60	min
Genehmigung mit Friedhofsatzung und Gebührenverzeichnis versenden		5	min
Annahmeanordnung an Stadtkasse weiterleiten		5	min
Veranstaltungskalender Termin als genehmigt speichern		5	min
Statistik Dreh- und Fotogenehmigung aktualisieren		10	min
Kontrolle Eingang der gegengezeichnete Genehmigung		10	min
Ablage (Papierform und digital ggf. einscannen)		10	min
bei Terminverschiebung/oder Nachfragen v. Antragsteller Schritte 6-14 wiederholen:		30	min
120 min			
Summe		235 min	

Festgebühr
257,00 EUR
gerundet

-->

Fallzahl 2021

5

C 1.29) Inanspruchnahme der Verwaltung (Auffangtatbestand)		Dauer	
Allgemeine Verwaltungsgebühr für die Inanspruchnahme der Verwaltung		pro Aufwand 30 min	

Zeitgebühr/30Min.
36,00 EUR
gerundet

-->

Fallzahl 2021

10

C 1.30) Verwaltungsgebühr für Benutzung des Leichenhauses		Dauer	
Feststellung der Nutzung, ggf. Termin koordinieren		10	min
Fertigung eines Sonderaufwandes			
Weiterleiten an Betrieb oder 3.21			
Vorgang in FIM anlegen,		15	min
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe			
Summe		25 min	

Festgebühr
30,00 EUR
gerundet

-->

Fallzahl 2021

49

C 1.03) Verwaltungsgebühr amtsärztliche Untersuchung eines Verstorbenen vor Einäscherung einschließlich amtsärztliche Bescheinigung --> Gesundheitsamt		Dauer	
Amtsärztliche Untersuchung inkl. Fahrtzeiten und Vor- und Nachbearbeitung		39	min
ergibt errechnete Gebührenhöhe von 66,03 EUR		66,03 €	
abzgl. Anteil öffentliches Interesse an der Leistung		10%	
Summe		39 min	

Festgebühr
59,00 EUR
gerundet

-->

Fallzahl 2021

1.212

(C2) Kalkulation Stundensätze für Verwaltungsgebühren**1a) Stundensatz Verwaltung Abt.3 incl. Verwaltungstätigkeit Aufseher**

Gebührenkalkulation ab 2023		Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation									
THH 670		670									
Lfd.Nr. Gebührenverzeichnis		Angabe bei welchen Verz.Nr. Std.satz verwendet wird									
Amtsbereich 6705530		C 1.04, C 1.07, C 1.08, C1.09, C 1.12, C 1.13-16, C 1.30									
SAP-Kalkulationsobjekte		End-Kostenstelle(n)									
		6732 5010, 6732 5020, 6731 1120, 6731 1121, 6731 1122									
lfd.Nr.	Kalkulationsschema Stundensatz		Erläuterung	IST 2021	IST 2021	IST 2021	IST 2021	IST 2021	IST 2021	IST 2021	PLAN-Kosten 2023
			Stellen AN		6	5,96	2,70	1,50	1,86	0,60	
			Stellen Beamte			0,29					
				in Euro	67316100-6102	6732 5010	6732 5020	6731 1120	6731 1121	6731 1122	in Euro
1	Personalkosten			1.129.088,00	Anteil Verw.tät.	714.109,00	163.490,00	111.682,00	112.163,00	27.644,00	1.146.333,48
	darunter Dienstaufwendungen Beamte (KA	2,80%	Tariferh. Beamte	33.039,07	7,17%	33.039,00					33.964,17
	darunter Dienstaufw. Arbeitnehmer (KA 401	1,80%	Tariferh. Arbeitnehm.	906.688,28		542.728,02	131.021,75	108.298,96	104.588,55	20.051,00	923.008,67
2	Sachkosten			97.668,00		56.177,00	5.875,00	18.334,00	12.521,00	4.761,00	97.668,00
3	Abschreibungen			8.259,00		4.533,00	1.375,00	952,00	517,00	882,00	8.259,00
4	Servicekosten (ILV)			139.775,00		67.886,00	41.769,00	13.953,00	8.873,00	7.294,00	139.775,00
5	kalkulatorische Zinsen		Anpassung kalk. Zinsen	1.180,50		742,50	177,75	108,75	97,50	54,00	1.180,50
6	Gesamtkosten I			1.375.970,50	Aufseher: erschwerte Zuordnung von Verwaltungskosten aus den Gesamtaufwendungen der Kostenstellen, deshalb Durchschnittswerte aus Pauschalen gem. Kosten eines Arbeitsplatzes (Rundschreiben Nr. 021/2022), Anteil Verwaltungstätigkeit 11%	843.447,50	212.686,75	145.029,75	134.171,50	40.635,00	1.393.215,98
7	abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten			-236.971,80		-236.971,80					-236.971,80
8	abzgl. kostenmind. Erlöse			-3.411,89		-2.506,00	-802,00	-47,52	-30,83	-25,54	-3.411,89
9	Gesamtkosten II			1.135.586,81		603.969,70	211.884,75	144.982,23	134.140,67	40.609,46	1.152.832,29
10	zzgl. Steuerungs-/Serviceumlage	3,76%		42.698,06		22.709,26	7.966,87	5.451,33	5.043,69	1.526,92	43.346,49
11	Gesamtkosten III (gebührenfähig, gerundet)			1.178.284,87	33.368,00	626.678,96	219.851,62	150.433,56	139.184,36	42.136,38	1.229.500,00
12	geplante Gebührenerlöse										1.229.500,00
13	geplanter Kostendeckungsgrad (in %)										100,00%
	geplante Mengengerüste:										
14	Anzahl JASt Beschäftigte (1.574 Std.)	1574		20.533,30	676,82	9.378,52	4.249,80	2.361,00	2.922,76	944,40	20.533,30
15	Anzahl JASt Beamte (1.705 Std.)	1705		494,45		494,45	0,00	0,00	0,00	0,00	494,45
16	abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)			4.205,55	135,36	1.974,59	849,96	472,20	584,55	188,88	4.205,55
17	Summe produktive Stunden			16.822,20	541,46	7.898,38	3.399,84	1.888,80	2.338,21	755,52	16.822,20
18	Stundensatz			70,04	61,63	79,34	64,67	79,65	59,53	55,77	73,09

1b) Stundensatz Verwaltung Abt.3 ohne Verwaltungstätigkeit Aufseher

Gebührenkalkulation ab 2023 THH 670 Lfd.Nr. Gebührenverzeichnis Amtsbereich 6705530 SAP-Kalkulationsobjekte		Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation Angabe bei welchen Verz.Nr. Std.satz verwendet wird C 1.01, C 1.02, C 1.04, C1.10, C1.11, C 1.21, C 1.22, C1.29, End-Kostenstelle(n) 6732 5010, 6732 5020, 6731 1120, 6731 1121, 6731 1122								
lfd.Nr.	Kalkulationsschema Stundensatz		Erläuterung	IST 2021	IST 2021	IST 2021	IST 2021	IST 2021	IST 2021	PLAN-Kosten 2023
			Stellen AN		5,96	2,70	1,50	1,86	0,60	
			Stellen Beamte		0,29					
				in Euro	6732 5010	6732 5020	6731 1120	6731 1121	6731 1122	in Euro
1	Personalkosten			1.129.088,00	714.109,00	163.490,00	111.682,00	112.163,00	27.644,00	1.146.333,48
	darunter Dienstaufwendungen Beamte (KA	2,80%	Tariferh. Beamte	33.039,00	33.039,00					33.964,09
	darunter Dienstaufw. Arbeitnehmer (KA 401	1,80%	Tariferh. Arbeitnehm.	906.688,28	542.728,02	131.021,75	108.298,96	104.588,55	20.051,00	923.008,67
2	Sachkosten			97.668,00	56.177,00	5.875,00	18.334,00	12.521,00	4.761,00	97.668,00
3	Abschreibungen			8.259,00	4.533,00	1.375,00	952,00	517,00	882,00	8.259,00
4	Servicekosten (ILV)			139.775,00	67.886,00	41.769,00	13.953,00	8.873,00	7.294,00	139.775,00
5	kalkulatorische Zinsen		Anpassung kalk. Zinsen	1.180,50	742,50	177,75	108,75	97,50	54,00	1.180,50
6	Gesamtkosten I			1.375.970,50	843.447,50	212.686,75	145.029,75	134.171,50	40.635,00	1.393.215,98
7	abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten			-236.971,80	-236.971,80					-236.971,80
8	abzgl. kostenmind. Erlöse			-3.411,89	-2.506,00	-802,00	-47,52	-30,83	-25,54	-3.411,89
9	Gesamtkosten II			1.135.586,81	603.969,70	211.884,75	144.982,23	134.140,67	40.609,46	1.152.832,29
10	zzgl. Steuerungs-/Serviceumlage	3,76%		42.698,06	22.709,26	7.966,87	5.451,33	5.043,69	1.526,92	43.346,49
11	Gesamtkosten III (gebührenfähig, gerundet)			1.178.284,87	626.678,96	219.851,62	150.433,56	139.184,36	42.136,38	1.196.100,00
12	geplante Gebührenerlöse									1.196.100,00
13	geplanter Kostendeckungsgrad (in %)									100,00%
	geplante Mengengerüste:									
14	Anzahl JASt Beschäftigte (1.574 Std.)	1574		19.856,48	9.378,52	4.249,80	2.361,00	2.922,76	944,40	19.856,48
15	Anzahl JASt Beamte (1.705 Std.)	1705		494,45	494,45	0,00	0,00	0,00	0,00	494,45
16	abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)			4.070,19	1.974,59	849,96	472,20	584,55	188,88	4.070,19
17	Summe produktive Stunden			16.280,75	7.898,38	3.399,84	1.888,80	2.338,21	755,52	16.280,75
18	Stundensatz			72,37	79,34	64,67	79,65	59,53	55,77	73,47

0,75

3) Stundensatz Sachgebiet 1.2

Gebührenkalkulation ab 2023		Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation			
THH 670					
Lfd.Nr. Gebührenverzeichnis		Angabe bei welchen Verz.Nr. Std.satz verwendet wird			
Amtsbereich 6705530		C 1.27			
SAP-Kalkulationsobjekte		End-Kostenstelle 6712 1010			
lfd.Nr.	Kalkulationsschema Stundensatz		Erläuterung	IST 2021	PLAN-Kosten 2023
					in Euro
1	Personalkosten				
	darunter Dienstaufwendungen Beamte (KA 40110000)	2,80%	Tariferh. Beamte		
	darunter Dienstaufw. Arbeitnehmer (KA 40120000)	1,80%	Tariferh. Arbeitnehm.		
2	Sachkosten				
3	Abschreibungen				
4	Servicekosten (ILV)				
5	kalkulatorische Zinsen		Anpassung kalk. Zinsen		
6	Gesamtkosten I				
7	abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten				
8	abzgl. kostenmind. Erlöse				
9	Gesamtkosten II				
10	zzgl. Steuerungs-/Serviceumlage	3,76%			
11	Gesamtkosten III (gebührenfähig, gerundet)			46.209,62 €	46.209,62
12	geplante Gebührenerlöse			46.209,62 €	46.209,62
13	geplanter Kostendeckungsgrad (in %)			100	100,00
geplante Mengengerüste:					
14	Anzahl JASt Beschäftigte (1.574 Std.)			877,8076923	877,81
15	Anzahl JASt Beamte (1.705 Std.)				
16	abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)			175,56	175,56
17	Summe produktive Stunden			702,25	702,25
18	Stundensatz			65,80	65,80

Ermittlung Aufwand und Stellenanteile

	Beschäftigungsgrad	Anteil Urlaubsvertr.	EG		Aufwand	Stellenanteile
Pers A	50%		8	81.100,00 €	40.550,00 €	0,5
Pers B	100%					0,057692308
Urlaub Vertretung 6 von 52 Wochen		11,54%				
davon 50%		5,77%	10	98.100,00 €	5.659,62 €	
					46.209,62 €	0,557692308

Stundensatzkalkulation Grabmalgenehmigung C1.19 und C1.20

Gebührenkalkulation ab 2023		Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation			
THH	67	Grabmalgenehmigung			
Lfd.Nr. Gebührenverzeichnis		Angabe bei welcher Verz.Nr. Std.satz verwendet wird			
Amtsbereic	6730	C 1.19, C1.20			
SAP-Kalkulationsobjekte		Kostenträger (Aufträge)			
		67553002100	67553002100		
lfd.Nr.	Kalkulationsschema Stundensatz		Erläuterung	IST 2021	PLAN-Kosten 2023
				in Euro	in Euro
1	Personalkosten			86.218,03	87.745,78
	darunter Dienstaufwendungen Beamte (KA 40110000)	2,80%	Tariferh. Beamte		0,00
	darunter Dienstaufw. Arbeitnehmer (KA 40120000)	1,80%	Tariferh. Arbeitnehm.	84.874,76	86.402,51
2	Sachkosten			5.677,39	5.677,39
3	Abschreibungen			1.342,51	1.342,51
4	Service/Steuerungskosten (ILV)			9.635,69	9.635,69
5	kalkulatorische Zinsen		Anpassung kalk. Zinsen	123,83	92,87
6	Gesamtkosten I			102.997,45	104.494,24
7	abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten				0,00
8	abzgl. kostenmind. Erlöse			-2.358,02	-2.358,02
9	Gesamtkosten II (gebührenfähig, gerundet)			100.639,43	102.100,00
10	geplante Gebührenerlöse				102.100,00
11	geplanter Kostendeckungsgrad (in %)				100,00
	<u>geplante Mengengerüste:</u>				
12	Anzahl JASt Beschäftigte (1.574 Std.)			1.747,14	1.747,14
13	Anzahl JASt Beamte (1.705 Std.)				0,00
14	abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)			349,43	349,43
15	Summe produktive Stunden			1.397,71	1.397,71
16	Stundensatz			72,00	73,05

Stellenanteile gem. Ist-Umlage 2021

Kostenstelle	Stellenanteile
6731 1120	0,08
6731 1121	0,1
6731 1122	0,17
6732 5040	0,76
	<hr/> 1,11
Jahresarbeitsstunden	1574
lt. Rundschreiben 021/2022	
"Kosten eines Arbeitsplatzes"	
Jahresarbeitsstunden	1747,14

Stundensatzkalkulation Zulassungsgebühr C1.23 bis C1.26

Gebührenkalkulation ab 2023		Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation			
THH	67	Grabmalgenehmigung			
Lfd.Nr. Gebührenverzeichnis		Angabe bei welcher Verz.Nr. Std.satz verwendet wird			
Amtsbereic	6730	C 1.23 - C1.26			
SAP-Kalkulationsobjekte		Kostenträger (Aufträge)			
		67553002400	67553002400		
lfd.Nr.	Kalkulationsschema Stundensatz		Erläuterung	IST 2021	PLAN-Kosten 2023
				in Euro	in Euro
1	Personalkosten			5.336,36	5.431,01
	darunter Dienstaufwendungen Beamte (KA 40110000)	2,80%	Tariferh. Beamte		0,00
	darunter Dienstaufw. Arbeitnehmer (KA 40120000)	1,80%	Tariferh. Arbeitnehm.	5.258,58	5.353,23
2	Sachkosten			239,06	239,06
3	Abschreibungen			68,86	68,86
4	Service/Steuerungskosten (ILV)			416,44	416,44
5	kalkulatorische Zinsen	Anpassung kalk. Zinsen		7,40	5,55
6	Gesamtkosten I			6.068,12	6.160,92
7	abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten				0,00
8	abzgl. kostenmind. Erlöse			-185,34	-185,34
9	Gesamtkosten II (gebührenfähig, gerundet)			5.882,78	5.900,00
10	geplante Gebührenerlöse				5.900,00
11	geplanter Kostendeckungsgrad (in %)				100,00
	<u>geplante Mengengerüste:</u>				
12	Anzahl JASt Beschäftigte (1.574 Std.)			94,44	94,44
13	Anzahl JASt Beamte (1.705 Std.)				0,00
14	abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)			18,89	18,89
15	Summe produktive Stunden			75,55	75,55
16	Stundensatz			77,86	78,09

Stellenanteile gem. Ist-Umlage 2021

Kostenstelle	Stellenanteile
6732 5040	0,06
	<hr/> 0,06
Jahresarbeitsstunden lt. Rundschreiben 021/2022 "Kosten eines Arbeitsplatzes"	1574
Jahresarbeitsstunden	94,44

Stundensatzkalkulation Genehmigung amtsärztliche Untersuchung C1.03, Gesundheitsamt

Gebührenkalkulation ab 2023		Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation			
THH 530		2023			
Lfd.Nr. Gebührenverzeichnis		Angabe bei welchen Verz.Nr. Std.satz verwendet wird			
Amtsbereich 53-2.1					
SAP-Kalkulationsobjekte 53414007040		Kostenträger (Aufträge)			
Amtsärztliche Leichenschau		53414007040			
Ifd.Nr.	Kalkulationsschema Stundensatz		Erläuterung	IST 2021	PLAN-Kosten 2023
				in Euro	in Euro
1	Personalkosten			48.876,36	49.529,84
	darunter Dienstaufwendungen Beamte (KA 40110000)	2,80%	Tariferh. Beamte	10.579,53	10.875,75
	darunter Dienstaufw. Arbeitnehmer (KA 40120000)	1,80%	Tariferh. Arbeitnehm.	19.847,57	20.204,82
2	Sachkosten			2.631,91	2.631,91
3	Abschreibungen			85,29	85,29
4	Service/Steuerungskosten (ILV)			9.858,36	9.858,36
5	kalkulatorische Zinsen		Anpassung kalk. Zinsen	13,40	10,05
6	Gesamtkosten I			61.465,32	62.115,45
7	abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten				0,00
8	abzgl. kostenmind. Erlöse				0,00
9	Gesamtkosten II (gebührenfähig, gerundet)			61.465,32	62.100,00
10	geplante Gebührenerlöse				
11	geplanter Kostendeckungsgrad (in %)				
	<u>geplante Mengengerüste:</u>				
12	Anzahl JASt Beschäftigte (1.574 Std.)			554,44	554,44
13	Anzahl JASt Beamte (1.705 Std.)			209,72	209,72
14	abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)			152,83	152,83
15	Summe produktive Stunden			611,33	611,33
16	Stundensatz			100,54	101,58

10.579,53 € Kostenart 4011000 für Auftrag 53414007000

19.847,57 € Kostenart 4012000 für Auftrag 53414007000

D) Kalkulation Krematorium (67.55.30.07.10.0 Einäscherungen Krematorium -gewerblich-)

Vorschlag Verwaltung
Entgelt ab 01.01.2023

	Entgelt seit 01.05.2017		Entgelt ab 01.01.2023	nachrichtlich:
	netto	brutto		netto
Erwachsene und Kinder über 10 Jahre				
D 1.01 Einäscherung Erwachsene u. Kinder über 10 Jahr	374,79 EUR	446,00 EUR	386,55 EUR	460,00 EUR
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	34,45 EUR	41,00 EUR	35,29 EUR	42,00 EUR
D 1.03 Urne	11,76 EUR	14,00 EUR	11,76 EUR	14,00 EUR
Gesamtsumme	421,01 EUR	501,00 EUR	433,61 EUR	516,00 EUR
Kinder von 2 bis 10 Jahre				
D 1.05 Einäscherung Kinder von 2 bis 10 Jahren	187,39 EUR	223,00 EUR	193,28 EUR	230,00 EUR
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	34,45 EUR	41,00 EUR	35,29 EUR	42,00 EUR
D 1.03 Urne	11,76 EUR	14,00 EUR	11,76 EUR	14,00 EUR
Gesamtsumme	233,60 EUR	278,00 EUR	240,34 EUR	286,00 EUR
Kinder unter 2 Jahre				
D 1.06 Einäscherung Kinder unter 2 Jahren	93,70 EUR	111,50 EUR	96,64 EUR	115,00 EUR
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	34,45 EUR	41,00 EUR	35,29 EUR	42,00 EUR
D 1.03 Urne	11,76 EUR	14,00 EUR	11,76 EUR	14,00 EUR
Gesamtsumme	139,91 EUR	166,50 EUR	143,70 EUR	171,00 EUR
Einäscherung von Gebeinen				
D 1.07 Einäscherung von Gebeinen	281,10 EUR	334,51 EUR	289,92 EUR	345,00 EUR
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	34,45 EUR	41,00 EUR	35,29 EUR	42,00 EUR
D 1.03 Urne	11,76 EUR	14,00 EUR	11,76 EUR	14,00 EUR
Gesamtsumme	327,31 EUR	389,51 EUR	336,97 EUR	401,00 EUR
Sonstige Entgelte				
D 1.03 Urne	11,76 EUR	14,00 EUR	11,76 EUR	14,00 EUR
D 1.08 Entgelt Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne zum Versand zzgl. Porto	43,69 EUR	52,00 EUR	45,38 EUR	54,00 EUR
D 1.09 Entgelt Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne zur Abholung Urne nach Einäscherung OHNE Beisetzung in Stuttgart	43,69 EUR	52,00 EUR	45,38 EUR	54,00 EUR
D 1.10 Vorbereitung Amtsärztliche Untersuchung	21,85 EUR	26,00 EUR	25,21 EUR	30,00 EUR
nachrichtlich:				
<u>ZZ01 Erlaubnis zur Feuerbestattung s. Städtische Verwaltungsgebührensatzung lfd. Nr. 7.2</u>			58,00 EUR	(Stand 13.09.2022)
<u>C 1.03 Amtsärztliche Untersuchung, s. C. Verwaltungsgebühren</u>			59,00 EUR	

Ermittlung Entgelte Krematorium nach Divisionskalkulation**a) KOSTEN**

	Plan 2023 als Jahresdurchschnitt 2023/2024
Aufwendungen KOTR 67.55.30.07.10.0 Einäscherungen Krematorium -gewerblich-	
Personalkosten	166.705,62 EUR
Sachkosten	343.810,84 EUR
Nachtrag Erhöhung Energiekosten	61.830,00 EUR
Abschreibungen	131.824,02 EUR
Service/Steuerungskosten (ILV)	74.522,12 EUR
kalkulatorische Zinsen (3%)	27.049,27 EUR
Summe Aufwendungen SAP	<u>805.741,87 EUR</u>
abzgl. kostenmindernde Erträge und aufgelöste Investitionszuwendungen	- 6.275,07 EUR
abzüglich Erträge aus sonstigen Entgelten:	
- D1.02 Verwaltungstätigkeit Einäscherung, netto	- 61.764,71 EUR
- D1.03 Urne, netto	- 18.988,24 EUR
- Porto Urnenversand, netto	- 5.500,00 EUR
- D1.08/1.09 Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urnen Versand oder Abholung, netto	- 8.077,31 EUR
- D1.10 Verwaltungstätigkeit Vorbereitung der amtsärztlichen Untersuchung, netto	<u>- 30.705,88 EUR</u>
Kosten für die Berechnung Einäscherung	<u>674.430,66 EUR</u>

b) BEMESSUNGSEINHEITEN

		Äquivalenzziffer	Prognose Fallzahl	Anzahl Bemess.einheiten
D 1.01 Einäscherung Erwachsene und Kinder über 10 Jahren		1,00	1.741	1741
D 1.05 Einäscherung Kinder von 2 bis 10 Jahren	50% von D 1.01	0,50	0	0
D 1.06 Einäscherung Kinder unter 2 Jahren	25 % von D 1.01	0,25	8	2
D 1.07 Einäscherung von Gebeinen	75% von D1.01	0,75	1	0,75
			<u>1.750</u>	<u>1743,75</u>
		<i>Ist 2021</i>	<i>1664</i>	

c) KOSTEN JE BEMESSUNGSEINHEIT

Summe Kosten : Summe Bemessungseinheiten	netto	386,77 EUR
	brutto	460,26 EUR

d) HÖHE ENTGELTE FÜR 100% KOSTENDECKUNG

	Kosten/Bem.Einh.	Äquivalenzziffer	Entgelt	Fallzahlen	Hochrechnung
D 1.01 Einäscherung Erwachsene und Kinder über 10 Jahren	386,77 EUR	1,00	386,77 EUR <i>brutto</i> 460,26 EUR	1.741	672.991,60 EUR
D 1.05 Einäscherung Kinder von 2 bis 10 Jahren	386,77 EUR	0,50	193,39 EUR <i>brutto</i> 230,13 EUR	0	- EUR
D 1.06 Einäscherung Kinder unter 2 Jahren	386,77 EUR	0,25	96,69 EUR <i>brutto</i> 115,06 EUR	8	773,11 EUR
D 1.07 Einäscherung von Gebeinen	386,77 EUR	0,75	290,08 EUR <i>brutto</i> 345,19 EUR	1	289,92 EUR

e) WEITERE ENTGELTE

D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung

Papiere sortieren und an 67-3.0/V weiterleiten zum Ausfüllern
Papiere kommen auf den PragFH
Eintrag in PC
Rechnungserstellung
Provision bearbeiten

Entgelt bisher	Entgelt berechnet	Vorschlag Entgelt abgerundet
----------------	-------------------	------------------------------

Summe: 35 min Stundensatz Verwaltung

35

41,00 €	42,63 EUR	42,00 EUR
---------	-----------	------------------

1750 61.764,71 EUR

D 1.03 Urne

Materialkosten 3,69 EUR
Gravierung Deckel - 10 min (vgl. Rundschreiben Nr. 021/2022 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5, Beschäftigte) 10,30 EUR
Beschaffungsentschließung --> 3,00 h (anteilig nach Anzahl Einäscherungen) 0,13 EUR

Summe

14,00 €	14,11 EUR	14,00 EUR
---------	-----------	------------------

1614 18.988,24 EUR

D 1.08 Entgelt Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne zum Versand zzgl. Porto

D 1.09 Entgelt Verw.tätigkeit Vorbereit.Urne zur Abholung Urne nach Einäscherung OHNE Beisetzung in Stgt.

Inland: 30 min x Verwaltungsstundensatz, vgl. 67-3.11 G Tätigkeiten 36,54 EUR
Ausland: 60 min x Verwaltungsstundensatz, vgl. 67-3.11G Tätigkeiten 73,09 EUR

Vorschlag 45 min (Gebühr In- und Ausland)

52,00 €	54,82 EUR	54,00 EUR
---------	-----------	------------------

178 8.077,31 EUR

D 1.10 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Vorbereitung der amtsärztliche Untersuchung

15 min 2 Totengräber (vgl. Rundschreiben Nr. 021/2022 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5, Beschäftigte Einfacher Dienst: 61,77 EUR (Totengräber))

26,00 €	30,89 EUR	30,00 EUR
---------	-----------	------------------

1218 30.705,88 EUR

zzgl. Auflösungen und Porto 11.775,07 EUR
Kostendeckungsgrad 99,95% 805.365,83 EUR

793.590,76 EUR

11.775,07 EUR

805.365,83 EUR